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V Írsku zahynul 
mladý Stropkovčan

26-ročný Anton L. zo Strop-
kova sa stal obeťou dopravnej 
nehody, ktorá s stala v piatok, 
15. januára nadránom, v Bal-
griffine, v severnej časti írske-
ho hlavného mesta Dublin. Na 
internetovej stránke www.inde-
pendent.ie o tom v nedeľu infor-
moval rovnomenný írsky denník. 
Podľa tohto zdroja bol Stropkov-
čan žijúci v dublinskej časti San-
try jediným účastníkom tragickej 
nehody. Informáciu pre agentúru 
SITA potvrdil aj hovorca sloven-
ského ministerstva zahranič-
ných vecí Peter Stano. Prípad 
vyšetruje írska polícia. -np-

Do mestskej kroniky pribudli 
mená dvoch čestných občanov 

Stropkova
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Editoriál
O dôvodoch vzniku hospodár-

skej krízy sa už toho pohovorilo 
a popísalo veľa. Vyjadrujú sa lai-
ci, odborníci, ekonómovia, politici. 
Našla som jeden citát a bola by 
škoda nepodeliť sa oň, pretože si 
myslím, že ide o jeden z najvýstiž-
nejších názorov na tému hospo-
dárska kríza. „Neverím v žiadne 
prelomy samé od seba. To, čomu 
sme zvykli hovoriť hospodárska 
kríza, je iné meno pre mravnú bie-
du. Mravná bieda je príčinou, hos-
podársky úpadok je následkom. 
V našej zemi je veľa ľudí, ktorí 
sa domnievajú, že hospodársky 
úpadok sa dá sanovať peniazmi. 
Hrozím sa dôsledkov tohoto omy-
lu. V postavení, v ktorom sa na-
chádzame, nepotrebujeme žiadne 
geniálne obraty a kombinácie. 
Potrebujeme mravné stanovis-
ká k ľuďom, k práci a verejnému 
majetku. Nepodporovať bankro-
tárov, nerobiť dlhy, nevyhadzovať 
hodnoty za nič, nevydierať pracu-
júcich.“ Toto zaznelo v roku 1932 
z úst Tomáša Baťu. Tento múdry 
človek vtedy určite netušil, že jeho 
slová budú nanajvýš aktuálne aj 
po 78 rokoch. Hoci veda a tech-
nika za ten čas pokročila o hodný 
kus dopredu, myslenie ľudí sa vô-
bec nezmenilo. To je jediný dôvod, 
prečo sa svet ocitol v súčasnom 
hospodárskom marazme.

Žltačkou sa za tri mesiace nakazilo 21 rómskych detí
MUDr. Potomová: „Situácia je 

katastrofálna, nových prípadov pribúda.“
O prvých prípadoch žltačky 

v Stropkove sme informovali ešte 
v novembri minulého roka. Ohnis-
kami nákazy boli osady Za jarkom 
a Pod Laščíkom. Napriek opatre-
niam na zamedzenie prenosu vírusu 
hepatitídy typu A sa toto ochorenie 
šíri ďalej. Podľa aktuálnych informá-
cií sa žltačka vyskytla už aj na Orgo-
vánovej a Mlynskej ulici. 

„Ešte minulého roku, keď sa 
vyskytli prvé prípady žltačky Za 
jarkom a Pod Laščíkom, sa robili 
preventívne aktivity. Ľudia z byto-
viek Pod Laščíkom a z osady Za 
jarkom, ktorí prišli do kontaktu 
s nakazenými, boli zaočkovaní. 
Nové januárové prípady sa vy-
skytli na Mlynskej a Orgovánovej, 
hoci v minulom roku tam nebol 
zaznamenaný ani jeden. Už v ok-
tóbri sme pracovníkom RÚVZ 
Svidník navrhovali, aby bola ce-
loplošne zaočkovaná celá rómska 
komunita v Stropkove, pretože je 
známe, že Rómovia sa intenzívne 
stretávajú, navštevujú. Bolo nám 
však vysvetlené, že predpisy ne-
dovoľujú zaviesť celoplošné oč-
kovanie rómskeho etnika, pokiaľ 
na to nie je konkrétny dôvod, teda 
pokiaľ neboli zistené kontakty 
medzi zdravými a nakazenými. 
Aj keby RÚVZ takéto rozhodnutie 
vydal, poisťovne by nepreplatili 
vakcíny,“ uviedla Stanislava Hubá-
čová, terénna sociálna pracovníčka 
MsÚ Stropkov a doplnila: „Ľuďom, 
ktorým bolo vydané rozhodnutie 

na očkovanie, sme dohovárali, 
aby sa išli dať zaočkovať a vyšet-
riť. Chodili sme so zoznamami po 
osade Za jarkom, Pod Laščíkom, 
všetko sme koordinovali tak, aby 
boli všetci ľudia zo zoznamov za-
očkovaní. Následne sa dorábali 
ďalšie zoznamy, pravdepodobné 
kontakty a pod.“ Tieto opatrenia 
realizovali terénni sociálni pracov-
níci v spolupráci s RÚVZ Svidník 
ešte koncom októbra a začiatkom 
novembra minulého roka. V decem-
bri sa však vyskytol prvý prípad žl-
tačky aj na Mlynskej ulici. „Keďže 
pracovníci z RÚVZ potrebovali 
zoznam ľudí, s ktorými sa naka-
zené dieťa stretávalo v Rómskom 
komunitnom centre, poskytli sme 
kompletný zoznam. Medzitým sa 
však už nakazili a boli hospitali-
zované aj ďalšie deti,“ zrekapitulo-
vala S. Hubáčová. Napriek všetkým 
opatreniam vzniklo teda nové ohnis-
ko nákazy na Mlynskej a Orgováno-
vej. V čase uzávierky bolo v Strop-
kove zaznamenaných 21 prípadov 
u Rómov a podľa vyjadrenia detskej 
lekárky MUDr. Valérie Potomovej sa 
už objavili prvé prípady aj u majorit-
nej časti populácie. 

„Jedná sa o epidemickú for-
mu hepatitídy typu A. Situácia 
v Stropkove je katastrofálna. 
Viazne najmä informovanosť. 
V obvode máme od novembra do 
21. januára odliečených 21 detí, 
preventívne vyšetrených okolo 
240 detí, zaočkovaných okolo 170 

osôb. Predpokladám, že situácia 
sa bude zhoršovať, pretože prí-
padov hepatitídy typu A zo dňa na 
deň pribúda.“ 

Inkubačná doba tohto vírusové-
ho ochorenia je 24 až 50 dní, okolo 
10. až 14. dňa sa vírus najintenzív-
nejšie vylučuje stolicou. Ak nainfiko-
vaný v tomto období použije toale-
tu a následne si poriadne neumyje 
ruky, šíri vírus ďalej. Práve z tohoto 
dôvodu sa o žltačke hovorí aj ako 
o chorobe špinavých rúk. „Pod ší-
renie ochorenia sa podpisuje 
najmä nízky hygienický štandard 
u rómskeho etnika a infekcionita 
potravín. Veľakrát totiž Rómovia 
jedia staršie, nie veľmi kvalitné 
potraviny, ktoré môžu byť infiko-
vané napríklad rôznymi hlodav-
cami. Takto sa môže vírus dostať 
do tráviaceho traktu a následne 
šíriť ďalej,“ vysvetlila V. Potomo-
vá a popísala priebeh a príznaky 
žltačky. „Ochorenie sa prejavuje 
katarálnymi zmenami na očiach, 
výtokom z nosa, kýchaním, škra-
baním v krku, zvýšenou teplotou. 
V neskoršom štádiu sa pridružujú 
tráviace ťažkosti, nevoľnosť, po-
cit tlaku na žalúdku, zvracanie, 
bolesti brucha pod pravým reb-
rovým oblúkom, ktoré vyžarujú 
až do chrbta. Vo vystupňovanom 
štádiu sa vyskytuje mierne nažlt-
lé až úplne žlté očné bielko a žltá 
pokožka. Moč je veľmi tmavý, deti 
v akútnom štádiu majú moč pri-
pomínajúci tmavé pivo so žltou 
penou. Stolica je, naopak, veľmi 
svetlá. Pri bežných formách sa 
dá žltačka liečiť bez následkov, 
je zaznamenané len veľmi nízke 
percento komplikovaných foriem. 
V najťažších prípadoch môže dôjsť 
k stukovateniu pečene. Človek, 
ktorý bol vyliečený, je voči žltačke 
trvalo imúnny.“ Na otázku, aké sú 
základné zásady prevencie, MUDr. 
Potomová reagovala: „Urobia sa 
príslušné vyšetrenia a v prípade, 
že sú výsledky negatívne, podáva 
sa očkovacia látka. Po prvej dáv-
ke sa vytvára obranyschopnosť 
voči vírusu hepatitídy typu A do 
dvoch týždňov a človek je chráne-
ný asi rok, dôležité je pokračovať 
v očkovaní druhou dávkou, ktorá 
sa podáva 6 – 12 mesiacov po 
prvej. Základom je striktné dodr-
žiavanie hygienických návykov. 
V prvom rade je potrebné dôklad-
ne si umývať ruky po každom po-
užití toalety. Po príchode domov 
by mala prvá cesta viesť k umý-
vadlu. Je dobré umývať si ruky 
dezinfekčnými mydlami, ktoré sa 
bežne dajú kúpiť v lekárňach. Čo 
sa týka školských a iných zaria-
dení s vyššou koncentráciou ľudí, 
dôležitá je dôkladná dezinfekcia 
priestorov, hlavne toaliet.“ 

-ada-

Prvú etapu rekonštrukcie kultúrneho 
strediska ukončia v apríli

Minulý pondelok začala po dlhých 
rokoch rozsiahlejšia rekonštrukcia 
kultúrneho strediska. Na obnovu di-

vadelnej sály a vestibulu dostalo 
mesto ešte v minulom roku vlád-
nu dotáciu vo výške 100 tis. eur. 
„V priebehu 10 týždňov budú 
rekonštruované a upravené 
sociálne zariadenia vo vstup-
nej hale a v divadelnej sále sa 
pripravuje výmena sedačiek, 
pričom tento proces predpo-
kladá aj úpravu podlahy. Po 
rekonštrukcii bude mať diva-

delná sála kapacitu 300 miest na 
sedenie. Oproti súčasnému stavu 
dôjde k jej zníženiu, no verejnosť 

získa väčší kom-
fort. Definitívna 
podoba divadel-
nej sály bude 
známa po ukon-
čení výberového 
konania na do-
dávateľa seda-
čiek 28. januára 
2010,“ informoval 
o projekte hovor-
ca MsÚ Imrich 
Makó. V uplynu-

lom týždni prebiehali v priestoroch 
určených na rekonštrukciu búracie 
a demontážne práce, ktoré zabezpe-
čuje mesto v spolupráci so Službou 
m. p. vo vlastnej réžii. Ukončenie pr-
vej etapy rekonštrukcie, ktorá zahŕňa 
vybudovanie nových sociálnych za-
riadení a inštaláciu nových sedačiek 
je naplánované do 30. apríla. 

V najbližšom období by chce-
lo mesto realizovať aj druhú etapu 
rekonštrukcie. Tá by sa mala týkať 
obnovy interiéru aj exteriéru budovy, 
ako aj nákupu nového technického 
vybavenia do kultúrneho strediska. 
Prostriedky na tento účel by chcela 

samospráva získať z projek-
tu v rámci cezhraničnej spo-
lupráce s poľským mestom 
Korczyna. 

Mestské kultúrne stredis-
ko, bývalý Dom osvety, bolo 
vybudované po druhej sveto-
vej vojne a podľa dostupných 
informácií sa jeho posledná 
rekonštrukcia realizovala na 
prelome šesťdesiatych a se-
demdesiatych rokov minulého 
storočia.      -np-
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-ada-, -Bd-

X. Y. (Stropkov): Tohto roku sa 
chystám na poľovnícky ples a veľmi 
sa teším. Doposiaľ som veľa plesov 
neabsolvovala, ale čo viem, tak prá-
ve poľovnícky ples patrí medzi najvy-
darenejšie v meste.

Marika (Tisinec): Ešte nikdy 
som na plese nebola. Nezvyknem 
chodiť na takéto akcie.

Plesová sezóna je v plnom prúde, v Stropkove aj v okolitých obciach sa 
organizuje množstvo plesov, kde sa môžu ľudia zabaviť, vytancovať, odpútať 
od každodenných starostí. V dnešnej ankete sme sa ľudí v uliciach mesta 
pýtali, či sa chystajú na nejaký ples.

Chystáte sa na ples?

Valéria (Vyšná Olšava): Nie, na 
ples sa tohto roku nechystám. Na 
plesy nechodíme, nie sme vyzná-
vačmi tohoto druhu spoločenského 
vyžitia.

Nikola (Vyšný Hrabovec): Ešte 
nikdy som na plese nebola. Ešte to 
síce nie je isté, ale možno po pr-
výkrát pôjdem práve tohto roku. Keď 
pôjdem, dúfam, že sa tam stretne 
dobrá partia ľudí a že sa dobre za-
bavíme.

Ľudmila (Stropkov): Na ples sa 
nechystám. V minulosti sme na plesy 
chodili, ale to už bolo dávno.

Polícia hlási
Vo Viktórii mu ukradli telefón

15. januára osobne oznámil na 
OO PZ Stropkov M. M. z Miňoviec, 
že mu niekto v bare Viktória ukradol 
mobilný telefón. Po páchateľovi pát-
rajú stropkovskí policajti.

Zrazil sa s koňom
16. januára zaznamenali policajti 

na linke 158 oznámenie, že pri bu-
dove STS došlo k zrážke automobilu 
s koňom. Prípad realizujú stropkov-
skí policajti. 

Ide stavať plot?
20. januára oznámil na OO PZ 

K. R. zo Stropkova, že na hone v ka-
tastri Stropkova niekto ukradol 36 
metrov pletiva a tri betónové stĺpiky. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Ako predísť krádeži mobilu
Počet krádeží mobilov stále na-

rastá. Mobilný telefón vám odcudzia 
najčastejšie v dôsledku vlastnej ne-
pozornosti a nevšímavosti k okoliu, 
v ktorom sa práve pohybujete (na 
ulici, v reštaurácii, na nákupoch, 
v MHD, po opustení vozidla a pod.). 
Lepšie je predchádzať takýmto ne-
príjemným situáciám, ako ich ná-
sledne riešiť. 

Vyberte si z nasledujúcich odpo-
rúčaní: 
- nie vždy sa oplatí na verejnosti 

ukazovať, že ste majiteľom mobil-
ného telefónu 

- nenoste mobilný telefón do spoloč-
nosti, najmä keď predpokladáte, 
že sa zdržíte do nočných hodín, 
kedy vaša pozornosť už nebude 
stopercentná 

- v reštaurácii nikdy nenechávajte te-
lefón bez dozoru odložený na stole 

- mobilný telefón noste vždy tak, aby 
ste mali nad ním kontrolu 

- i pri krátkodobom opustení moto-
rového vozidla si mobilný telefón 
vždy zoberte so sebou;

Pri Zastupiteľstve PSK bude pracovať 11 komisií
Podpredsedami PSK sa stali Danko a Ragan

Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) má dvoch podpredsedov – 
po prvýkrát od roku 2002. Na ná-
vrh predsedu PSK Petra Chudíka 
poslanci na tieto posty zvolili Jána 
Ragana z Vranova (ĽS-HZDS) a An-
tona Danka z Popradu (Smer-SD). 
Svojich funkcií sa ujmú 1. marca, ich 
odmeny a kompetencie schváli kraj-
ský parlament 2. marca. Ako ozrejmil 
P. Chudík, „pán Ragan bude mať 
na starosti hlavne horný Zemplín 
a Šariš, pán Danko okresy Po-
prad, Kežmarok a Levoča. Budem 
rád, keď budem môcť preniesť 
veľa kompetencií na podpredse-
dov, bohužiaľ zákon niektoré veci 
neumožňuje.“ 

Ján Ragan, ktorý v súčasnosti 
zastáva post riaditeľa Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny vo Vrano-
ve nad Topľou, bude pôsobiť priamo 
na Úrade PSK, pričom funkciu bude 
vykonávať na plný pracovný úvä-
zok. Skonštatoval, že dlho zvažoval 
ponuku, ale táto pozícia je preňho 

„veľká výzva.“ Primátor Popradu 
A. Danko bude funkciu podpredse-
du vykonávať na polovičný pracovný 
úväzok na detašovanom pracovisku 
v Poprade. Aj on poďakoval poslan-
com za prejavenú dôveru a zdôraz-
nil, že funkciu bude vykonávať „s 
najväčším nasadením.“ 

Pri Zastupiteľstve PSK bude 
v tomto volebnom období pracovať 
11 odborných komisií. Okrem po-
slancov v nich bude pracovať 36 od-
borníkov z rôznych oblastí. Členovia 
menšinového poslaneckého klubu 
SDKÚ-DS-KDH v búrlivej diskusii 
požadovali viac funkcií pre svojich 
poslancov a miest pre odborníkov - 
neposlancov. Predseda poslanecké-
ho klubu SDKÚ-KDH Štefan Kužma 
napokon odmietol štyri ponúkané 
posty: „Neprijmeme miesto pred-
sedu komisie, ani podpredse-
dov. Žiadame, aby boli naši ľudia 
nahradení inými poslancami.“ 
Zloženie komisií napokon poslanci 
krajského parlamentu odsúhlasili. 

Predsedu komisie územného plá-
novania a podpredsedov komisií 
dopravy, kultúry a ochrany záujmu 
verejných funkcionárov si zvolia 
členovia príslušných komisií na za-
sadnutiach. Stropkovský poslanec 
Peter Obrimčák (Smer-SD) bude 
v tomto funkčnom období členom 
sociálnej komisie, druhý z našich 
poslancov Milan Bzdil (nezávislý) 
bude pracovať v komisii pre územné 
plánovanie, ochranu a tvorbu život-
ného prostredia. 

V 62-člennom Zastupiteľstve 
PSK vznikli dva politické kluby. Väč-
šinový je Klub ĽS-HZDS - Smer-SD, 
ktorý má 31 členov. Na jeho čele 
stojí riaditeľ prešovského PKO, Emil 
Chlapeček. Klub SDKÚ-DS – KDH 
má 25 členov a povedie ho poslanec 
NR SR, Štefan Kužma. Zatiaľ šesť 
poslancov nie je zaradených v žiad-
nom klube.

Najbližšie rokovanie krajského 
parlamentu v Prešove sa uskutoční 
2. marca.       -vf-

Pošmyknutie na klzkom chodníku môže 
mať za následok aj trvalú invaliditu

Každé ročné obdobie pred-
stavuje pre ľudí určité riziká. Zima 
dáva zabrať najmä našej imuni-
te a pohybovému ústrojenstvu. 
Okrem chrípky a nachladnutia sú 
najčastejšími dôvodmi návštevy 
lekára rôzne úrazy v dôsledku pá-
dov na zľadovatelom povrchu, ale 
aj úrazy spôsobené pri zimných 
športoch. „Najčastejšie ošetru-
jeme zlomeniny zápästia, členka 
a tržné rany. Pacienti s vážnej-
šími úrazmi sú transportovaní 
priamo do nemocnice. K spo-
mínaným úrazom dochádza naj-

častejšie pri hokeji, lyžovaní, 
sánkovaní, ale aj pri chôdzi po 
klzkom chodníku alebo ceste,“ 
skonštatoval chirurg MUDr. Rasti-
slav Vateha a dodal: „U zdravého 
človeka sa zlomenina zápäs-
tia lieči približne päť týždňov, 
zlomenina členka desať aj viac 
týždňov. Doba liečby závisí aj 
od typu zlomeniny.“ Jeho slová 
naznačujú, že chvíľková nepo-
zornosť môže stáť človeka v pro-
duktívnom veku niekoľkotýždňovú 
PN-ku, dočasné vyradenie z aktív-
neho života, v horšom prípade mu 

budú zimné zranenie pripomínať 
trvalé zdravotné následky. Recept 
na prevenciu je jednoduchý, ale 
účinný: „Opatrnosť, opatrnosť 
a ešte raz opatrnosť. Dôležité 
je prispôsobiť poveternostným 
podmienkam obuv. Dámy, ktoré 
sa nedokážu ani počas obdo-
bia, keď je povrch chodníkov 
klzký, vzdať vysokých opätkov, 
si o úraz doslova koledujú. Vy-
znávači zimných športov by mali 
tiež triezvo zhodnotiť svoje mož-
nosti a zbytočne neriskovať.“ 

-ada-
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Spomienka
Je 18. január 2000, všetko je zasypané čerstvým 

snehom a my sa s neopísateľným smútkom lúčime 
s našim drahým manželom, otcom a dedkom Michalom 
Hudákom, ktorý od nás navždy odchádza.

Dnes je to už 10 rokov od tohto nezvratného okamihu 
a my stále s hlbokou úctou a láskou spomíname.

Máloktorý muž mohol ponúknuť také pracovité ruky, 
čestné konanie, ale i láskavé srdce, chápavý pohľad 
a hrejivé slovo.

Veľmi nám chýbaš, hoci navždy žiješ v našich spomienkach.

Spomienka
21. 1. 2010 uplynul rok, čo nás navždy opustil náš mi-

lovaný manžel, otec a dedko Ambróz Vateha. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka, syn s manželkou, dcéra s priateľom 
a jediný vnúčik Filipko. 

Spomienka

Dňa 23. januára 2010 uplynul 1 rok, čo nás vo veku 
50 rokov navždy opustil náš milovaný syn, brat, strýko 
a švagor Juraj Palko z Tisinca. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
24. januára 2010 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, syn a brat Ladislav 
Džupin z Breznice. 

Už len kyticu Ti na hrob môžme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu 

a tichú spomienku.
S láskou spomína manželka, dcéra Bernadeta, 

syn Marek a Vlado s rodinou. 

Spomienka
Odišiel tíško spať. Každý, kto ho mal rád, zaplakal. 

Rana v srdci stále bolí, na ten deň zabudnúť nedovolí. 
Dňa 29. januára 2010 uplynie 12 rokov, čo nás navždy 
opustil môj milovaný brat Ján Kristula z Bani. Kto ste ho 
poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku v mod-
litbách.

S láskou a úctou naňho v modlitbách
spomína sestra. 

Spomienka

Dňa 30. 1. 2010 uplynie 10 rokov od úmrtia nášho 
otca a dedka Jozefa Rusinka zo Pstrinej.

Spomínajú dcéra Anna a syn Jozef s rodinami.

Napriek kríze sa vo Vyšnom Hrabovci 
podarilo dokončiť dom smútku

Rok 2009 bol kritický aj pre 
mnohé malé obce na Slovensku. 
Samosprávy hospodáriace s ani 
nie miliónovým rozpočtom boli kvôli 
kríze nútené šetriť, pričom 16-per-
centný výpadok z podielových daní 
bol pre mnohé z nich citeľnejší ako 
v prípade väčších miest. Jednou 
z menších obcí stropkovského 
okresu je Vyšný Hrabovec, ktorý 
kríza zastihla uprostred realizácie, 

na pomery obce, rozsiahlej investič-
nej akcie – výstavby domu smútku 
za zhruba 1,4 mil. korún. Aj napriek 
tomu sa projekt podarilo dokon-
čiť, pričom obci pomohli dotácie 
a siahli aj po úverových prostried-
koch. „16-percentné krátenie 
predstavovalo v našom prípade 
okolo 120 tisíc korún, čo je pri 
zhruba osemstotisícovom roz-
počte značná suma. Vzhľadom 
na to, že do roku 2009 sme vstu-
povali s rozostavaným domom 
smútku, ktorý tvorí prístavbu pri 
obecnom úrade, mali sme o sta-
rosť viac, ako to celé dokončiť. 
Situácia bola o to zložitejšia, že 

okrem toho prebiehala aj výme-
na okien kultúrneho domu. Ale 
aj vďaka niektorým firmám, kto-
ré nám určité práce vykonali lac-
nejšie i vďaka dotáciám z Úradu 
vlády a ministerstva financií sme 
obidve akcie zvládli. Veľmi nám 
pomohli aj miestni brigádnici či 

giraltovský primátor Ján Rubis, 
ktorý nám za prevádzkové nákla-
dy zapožičal stavebné mecha-
nizmy. Pri finalizácii stavby sme 
v menšej miere využili aj úver,“ 
uviedol starosta V. Hrabovca Juraj 
Pšár. Pri novom dome smútku je 
ešte potrebné upraviť jeho okolie 
(vybudovanie kanalizácie a polo-
ženie dlažby), čo si v najbližšom 
období vyžiada asi 6000 eur. Ďal-

šími investíciami v obci by mali 
byť nová fasáda obecného úradu 
a dokončenie rekonštrukcie kul-
túrneho domu. „Vzhľadom na 
to, že aj v roku 2010 dôjde ku 
kráteniu podielových daní, aj 
výdavky na tieto akcie by sme 
sčasti chceli vykryť z dotácií. 
V obecnom rozpočte máme na 
kapitálové výdavky vyčlenených 
do 6600 eur, čo na zabezpečenie 
všetkých plánov nepostačuje,“ 
doplnil J. Pšár. Kríza núti šetriť 
všetky samosprávy na Slovensku 
a aj keď už v minulosti mali menšie 
obce napäté rozpočty, v súčasnosti 
musia vo výdavkoch škrtať aj ony. 

„Z takého malého balíka je veľký 
problém ušetriť, ale aj to sa nám 
podarilo. V rámci úspor naprí-
klad mimo pracovných dní vypí-
name ráno na 45 minút, od 4.30 
do 5.15 hod., verejné osvetlenie. 
Týždenne tak ušetríme štyri ho-
diny. Možno to vo finančnom 

vyjadrení nie je veľa, ale aj vďa-
ka tomuto kroku budeme v roku 
2010 platiť menej na preddav-
koch za elektrinu. Okrem toho 
vieme čo-to ušetriť i na vykuro-
vaní obecnej budovy a v rámci 
údržby verejných priestranstiev 
i realizácii spomínaných stavieb 
nám značnú časť prostriedkov 
ušetrili aj naši siedmi pracovní-
ci zapojení do malých obecných 
služieb. Kríza našťastie neo-
vplyvnila organizáciu rozličných 
kultúrnych akcií, na ktoré si už 
naši obyvatelia zvykli. Takisto 
sme nemuseli pristúpiť k zvyšo-
vaniu miestnych daní či poplat-
kov a ani o tom neuvažujeme,“ 
vysvetlil starosta.

Jednou z finančne najnáklad-
nejších akcií uplynulých rokov 

bolo vyčistenie miestneho potoka. 
Práce prebiehali v investičnej réžii 
Povodia Bodrogu a Hornádu a vy-
žiadali si vyše dva milióny korún. 
Podľa J. Pšára bol potok zanesený 
na 70%, kvôli čomu dochádzalo 
v uplynulých rokoch k viacerým 
menším povodniam. 

Smelším projektom Vyšnohra-
bovčanov je v najbližšom mož-
nom čase zrekonštruovať takmer 
50-ročný obecný vodovod. Niekoľ-
ko rokov starý projekt rátal na tento 
účel s investíciami okolo 330 tis. 
eur (10 mil. korún), J. Pšár pred-
pokladá, že rekonštrukcia by sa 
dala zrealizovať aj za polovicu tejto 
sumy. Zatiaľ v obci hľadajú rieše-
nia, z akých zdrojov by mohli tento 
projekt financovať.

-np-
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Blahoželanie
k diamantovej svadbe

V týchto dňoch oslávia 60. výročie uzavre-
tia manželstva Anna Fecková, rod. Harvilková 
a Štefan Fecko z Oľšavky. Touto cestou Vám do 
ďalšieho spoločného života želáme predovšetkým 

pevné zdravie, porozumenie, lásku, šťastie, 
rodinnú pohodu a veríme, že Vám opäť budeme 

blahoželať pri ďalšom okrúhlom výročí 
Vášho sobáša.

S láskou a úctou prajú syn Jaroslav,
dcéry Emília a Mária s rodinami.

Michaela Kočišová hovorí o trendoch tohtoročnej plesovej sezóny
„Najväčšie faux pas sú silikónové ramienka 
a hygienické vreckovky v plesovej kabelke.“

Aké sú horúce plesové trendy 
v účesovej tvorbe?

Nosia sa úplne ležérne, voľné, 
jednoduché účesy, ale aj zložitejšie. 
Všetko záleží od toho, aké šaty bude 
mať dáma. Pokiaľ sú jednoduch-
šie, volíme extravagantnejší účes 
a naopak, pokiaľ sú šaty výrazné, 
extravagantné, účes by mal byť čo 
najjednoduchší. Hitom sú vyžehlené 
rozpustené alebo polovypnuté vlasy. 
Keď sa žena rozhodne pre kučeravé, 
mali by to byť prirodzene pôsobiace 
kučery. V prípade potreby 
používam aj príčesky. Veľ-
mi módne sú tiež rôzne 
zapletené francúzske a ír-
ske vrkoče. Čo sa týka fa-
rebných odtieňov, stále sa 
nosia prirodzené odtiene 
hnedej, blond a melírova-
né vlasy.

V minulých sezónach 
sme mohli na plesoch 
vidieť rôzne objemné dr-
doly, vo vlasoch trblieta-
vé ozdoby či kvety...

Od objemných drdolov 
sa už upustilo podobne 
ako od rôznych trblieta-
vých ozdôb či kvetov do vlasov. 
Nenosí sa už ani štýl 60-tych rokov, 
teda na temene navysoko vytupíro-
vané vlasy, aj keď sú zákazníčky, 
ktoré si práve na takúto úpravu vla-
sov potrpia. Dôraz sa kladie najmä 
na jednoduchý účes zo zdravých 
vlasov. Maximálny lesk docieľujem 
rôznymi olejovými sérami alebo 
leskmi na vlasy v spreji. 

Riadia sa ženy pri výbere ple-
sového účesu tým, čo im pristane, 
alebo skôr módnymi trendmi?

Je zaujímavé, že túto sezónu 
chce každá žena bez ohľadu na po-
stavu, typ tváre či kvalitu vlasov účes 
pri hlave, na rozdiel od tej minulej, 
keď žiadali objemnejšie účesy. Takže 
môžem povedať, že ženy sa skôr ria-
dia módnymi trendmi ako tým, čo im 
skutočne pristane. Niektoré si dajú 
poradiť, niektoré trvajú na svojom. 

Koľko trvá vytvorenie nároč-
ného plesového alebo svadobné-
ho účesu?

Čo si spomínam, veľmi náročné 
účesy som robila dvom nevestám. 
Išlo o účes, ktorý som česala tri a pol 
hodiny. Jednoduché účesy sú hotové 
behom 15 minút. 

Plesy sú najmä o zábave, tan-
ci, spoločenskom vyžití. Ako sa 
dá docieliť, aby účes vydržal v pô-
vodnom stave celú noc?

Trvácnosť účesu sa dá zaručiť 
jedine tupírovaním a silným lakom. 
Mám jeden, ktorý sa mi výborne 
osvedčil. „Moje“ nevesty chodia so 

svadobným účesom aj týždeň. 
Povedzme si niečo o večer-

ných róbach. V predošlých sezó-
nach „leteli“ všetky dĺžky, dokon-
ca aj nohavice. 

V tejto plesovej sezóne sa nosia 
výlučne dlhé večerné róby, do po-
predia sa dostávajú aj kratšie vlečky. 
Nosia sa šaty úplne jednoduché, ale 
aj celé posiate flitrami. Na rozdiel od 
minulých rokov, keď dámy odhaľovali 
dekolty, tie teraz ostávajú decentne 
zahalené, dôraz sa kladie na odha-

lený chrbát. Čo sa týka farieb, vedie 
jednoznačne červená. 

Miška, ty sa špecializuješ nie-
len na účesy, ale aj na mejkap. Ako 
by malo vyzerať dokonalé večerné 
líčenie? 

Dôležitý je bezchybný podklad. 
Pod mejkap sa dáva korektor a gél 
na zamedzenie mastenia pleti. V sú-
časnosti sú na trhu tzv. inteligentné 
podkladové mejkapy, ktoré sa pleti 
prispôsobia a vyrovnávajú jej fareb-
né rozdiely. Vydržia neporušené až 
do rána. Večerný mejkap je oveľa 
intenzívnejší ako denný, musí však 
byť dôkladne vytieňovaný. Podľa 
najnovších zahraničných trendov nie 
je v tejto plesovej sezóne podmien-
kou, aby líčenie ladilo s róbou. Ale zo 
skúseností viem, že naše ženy zvyk-
nú mejkap očí prispôsobiť farbe šiat. 
Čo sa týka intenzity líčenia, dôraz sa 
kladie na výrazne nalíčené oči, ústa 
stačí pretrieť priesvitným leskom. 
Na rozdiel od minulých sezón sa 
už nenosia umelé mihalnice. Nájdu 
sa síce ešte zákazníčky, ktoré prídu 
na líčenie s už nalepenými umelými 
trsmi, ale prednosť má jednoznačne 
prirodzenosť, teda kvalitná maskara 
na vlastných mihalniciach. Upúšťa 
sa aj od klasických farieb na líčka, 
skôr sa používajú rôzne bronzovače, 
ktoré vytvárajú jemne opálený efekt.

Hovorí sa, že menej je nieke-
dy viac. Platí to aj pri večernom 
líčení?

Večerné líčenie môže byť oveľa 

intenzívnejšie ako denné, vyzerá to 
dobre napríklad aj na fotkách. Keby 
sa tak výrazne nalíčila žena na deň, 
vyzeralo by to prehnane, na večer si 
to však môže dovoliť. 

Intenzitu líčenia volím aj podľa 
veku zákazníčky. Pokiaľ má naprí-
klad žena padajúce viečka alebo 
vrásky okolo očí, mejkap sa volí tak, 
aby sa tieto nedostatky opticky potla-
čili. Zrelé ženy by sa mali vyvarovať 
tmavých intenzívnych farieb a líčidiel 
obsahujúcich perleť. 

Spomínali sme, že účes vydrží 
neporušený vďaka silnému laku 
na vlasy. Ako sa dá docieliť, aby 
sa mejkap po prvom čardáši ne-
roztiekol po tvári?

Existujú špeciálne gély na 
obočie, ktoré ho v požadova-
nom tvare udržia dlhé hodiny 
a tiež fixačné laky na tvár, kto-
ré niekoľkonásobne predlžujú 
trvácnosť mejkapu. Ten potom 
vydrží celú noc. Lak na tvár je 
veľmi kvalitný a najmä praktic-
ký. Mejkap nepotrebuje väčšie 
úpravy po celú noc. 

Minimálne rúž alebo lesk 
by však v plesovej kabelke 
nemal chýbať...

So zákazníčkami to riešim 
tak, že buď si kúpia líčidlá, kto-
rými ich líčim na ples odo mňa, 
alebo sa vopred dohodneme, 

aký mejkap budeme robiť a oni si 
donesú svoju vlastnú dekoratívnu 
kozmetiku. Takže žena má v kabelke 
všetko, čo na priebežnú úpravu po-
čas plesu potrebuje. 

Niektoré dámy sa chcú na ple-
se popýšiť opáleným nádychom 
pokožky...

Samoopaľovacie prípravky roz-
hodne neodporúčam, pretože po 
nich vznikajú neestetické škvrny. 
V súčasnosti je veľkým trendom úpl-
ne bledá pokožka, preto by som na 
túto plesovú sezónu neodporúčala 
ani soláriá. Všetko hrá do kariet pri-
rodzenosti. Ideálne je, keď vynikne 
prirodzená krása ženy, nie umelý 
bronz. Čo sa týka celkovej starost-
livosti o telo, depilácia, pestovaná 
pleť, vlasy či udržiavané nechty, by 

mali byť v súčasnosti úplnou samo-
zrejmosťou.

Celkový dojem dotvárajú aj 
šperky a vôňa... 

Platí nepísané pravidlo - čím ex-
travagantnejšie šaty, tým jemnejší 
šperk a naopak. Ale všetko záleží od 
samotnej ženy. Niektoré dámy šper-
ky neznášajú, tak si ich zrejme nebu-
dú dávať ani na ples. Na druhej stra-
ne sú ženy, ktoré bez šperku nevyjdu 
ani na ulicu. Najnevkusnejšie je do-
hnať záľubu v šperkoch do extrému 
a ovešať sa nimi od hlavy po päty. 
Pri šperkoch platí, že v jednoduchos-
ti je krása. Keď výrazný šperk, tak 
len jeden. Samozrejme musí ladiť so 
šatami, účesom, líčením. Čo sa týka 
vôní, všimla som si, že zákazníčky 
na večer uprednostňujú korenisté, 
niekedy až pánske vône. 

Čo považuješ za najväčšie ple-
sové faux pas?

Kameňom úrazu sú často ra-
mienka od podprsenky. Veľkým pre-
šľapom sú najmä silikónové, ktoré sa 
síce tvária ako neviditeľné, ale rušia 
celkový dojem z róby už na prvý po-
hľad. Existujú praktické silikónové 
podprsenky bez ramienok, tie od-
porúčam. Pokiaľ má dáma elegant-
nú podprsenku s ramienkami, ktoré 
ladia so šatami, lepšie je ramienka 
priznať. Vyzerá to oveľa nápaditej-
šie a vkusnejšie ako silikónové ra-
mienka. Podprsenku pod večerné 
šaty si môžeme vyrobiť aj doma zo 
staršieho kusu, na ktorom si podľa 
potreby prispôsobíme ramienka tak, 
aby boli skryté pod šatami. Možno 
čitateľky prekvapí, že in sú v súčas-
nosti mierne odrastené blond vlasy, 
čo sa v minulosti pokladalo za určitý 
prehrešok. Samozrejme nehovorím 
o desaťcentimetrovom odraste, ide 
o to, že ženy už nemusia mať na 
plese vlasy čerstvo zafarbené. Viac 
ako kedykoľvek v minulosti sa cení 
spomínaná prirodzenosť. A čo je 
veľmi dôležité - skutočné dámy by 
si nemali zabudnúť vložiť do večer-
nej kabelky plátenú bielu vreckovku. 
Také obľúbené papierové hygienic-
ké vreckovky sú totiž jedným z naj-
väčších plesových faux pas. -ada-

Tohtoročná plesová sezóna je v plnom prúde a mnohé dámy riešia dilemu 
čo na seba, ako sa upraviť, učesať. Práve im je adresovaný rozhovor s maji-
teľkou Vlasového štúdia Michaelou Kočišovou. Zhovárali sme sa o večerných 
účesoch, mejkapoch, ale aj o plesových róbach, ktoré tohto roku „letia“.
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Do mestskej kroniky pribudli mená dvoch čestných občanov Stropkova
Jediným bodom minulotýž-

dňového slávnostného zasadnutia 
mestského zastupiteľstva bolo odo-
vzdávanie ocenení mesta Stropkov 
osobnostiam, ktoré sa zvlášť zá-

služným spôsobom pričinili o rozvoj, 
propagáciu a zviditeľňovanie nášho 
mesta nielen doma, ale aj v zahrani-
čí. Slávnosť sa konala už po siedmy-
krát a jedným dychom treba dodať, 
že ani raz od založenia tejto tradície 
nediskutovala stropkovská verejnosť 
o udeľovaní mestských ocenení tak, 

ako v tomto roku. Najvýznamnejšie 
uznanie prejavené mestom Stropkov 
– Čestné občianstvo, bolo Komisiou 
pre vzdelanie, kultúru šport a mládež 
schválené súčasnému viceprimáto-
rovi mesta, podpredsedovi Okresnej 
rady Smer-SD a zároveň predsedovi 
spomínanej komisie Michalovi Lipin-

skému, čo u veľkej časti verejnosti 
vzbudilo negatívne reakcie a mnohí 
nešetrili tvrdou kritikou. 

Slávnostné zasadnutie začalo 
v spoločenskej sále kaštieľa krát-

ko po desiatej hodine. Po zaznení 
štátnej hymny privítal konferenciér 
programu ocenené osobnosti a ich 
rodinných príslušníkov a ďalších prí-
tomných hostí. Po ňom sa všetkým 
prihovoril primátor mesta Peter 
Obrimčák. „V živote každého člo-
veka, či mesta sú udalosti, ktoré 

vystupujú nad rovinu všedných 
dní. V živote nášho mesta je mi-
moriadnou udalosťou dnešná 
slávnosť pri príležitosti oceňo-
vania výnimočných osobností 
za ich aktívnu prácu a mimoriad-
ny prínos pre našu spoločnosť. 
Najväčším bohatstvom každého 

mesta sú ľudia, ktorí v ňom žijú. 
V našom meste sú našťastie stá-
le aj osobnosti, ktorých životným 
krédom sa stala láska k práci, kto-
rú venovali rozvoju svojho mesta, 
šíreniu duchovného slova, ale aj 
jeho propagácii a zviditeľňova-
niu doma, či v zahraničí. Možno 
až z prílišnej skromnosti neradi 
rozprávajú o svojich úspechoch, 
no jasnou rečou za nich hovoria 
dosiahnuté výsledky v oblasti 
spoločenskej, hospodárskej, ná-
boženskej a oblasti školstva, kul-
túry, či športu,“ povedal, podobne 

ako pri príležitosti minuloročného 
oceňovania, P. Obrimčák. Slávnost-
nú atmosféru podujatia dotvárali prí-
jemné vystúpenia žiakov a učiteľov 
zo ZUŠ F. Veselého. 

Ďakovný list za dlhoročnú prácu 
s deťmi a mládežou a za výborné vý-
sledky vo vedení modelárskeho krúž-
ku a úspešnú reprezentáciu mesta 

na celoslovenskej úrovni bol udele-
ný dlhoročnému modelárskemu tré-
nerovi Jánovi Mydlovi. „Chcem sa 
veľmi poďakovať za toto ocene-
nie, ktoré je zároveň ocenením pre 
náš modelársky oddiel. Ďakujem 
všetkým, ktorí sú nám nápomocní 
a bez ktorých by sme nemohli exis-
tovať. Taktiež nemôžem zabudnúť 
na poďakovanie svojej rodine, 
ktorá mi pomáha, trpí a niekedy 
aj fandí,“ povedal po prevzatí Ďa-
kovného listu J. Mydla. Za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť a pomoc pri za-
kladaní Cirkevnej základnej školy sv. 

Petra a Pavla sa rovnaké ocenenie 
dostalo aj dlhoročnej pedagogičke 
Margite Hlaváčovej. „Srdečne sa 
chcem poďakovať za toto oce-
nenie a za túto nezabudnuteľnú 
chvíľu, ktorú si môžem zapísať 
do knihy svojho života. Je to oce-
nenie mojej pedagogickej práce, 
práce riaditeľky novozriadenej cir-
kevnej školy v našom meste. Pri 
tejto príležitosti chcem všetkým 
školám v meste zaželať, aby vy-
chovávali vzdelaných, duchovne 
bohatých a statočných ľudí, ktorí 
budú úspešne reprezentovať svo-

je mesto,“ zaželala M. Hlaváčová. 
Prvým z dvojice ocenených 

Cenou mesta bol známy Stropkov-
čan a dlhoročný člen divadelného 
súboru Ondavan Ján Motyka, kto-
rý šíril kultúrne povedomie nášho 
mesta na celoslovenskej úrovni. 
Napriek neskrývanému dojatiu ne-
ostal J. Motyka svojej povesti diva-

delníka oplývajúceho humorom nič 
dlžný a nezabudol spomenúť pár 
humorných príhod zo svojho živo-
ta. Prítomní sa tak dozvedeli zopár 
„ľábd“ zo stropkovského futbalu, fi-
nančného úradu i divadla, kde J. Mo-
tyka pôsobil. „V Stropkove som sa 
narodil, v Stropkove som prežil 
celý svoj život a chcem tu byť aj 
pochovaný. Na cintoríne už mám 
aj rezervované miesto, ale ešte sa 
tam neponáhľam,“ zavtipkoval na 
záver svojej ďakovnej reči Ján Mo-

(Pokračovanie na strane 7.)Ján Motyka

Margita Hlaváčová

Andrej Kavka
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

TWILIGT SAGA: NOV
29. 1. 2010 o 19.00 hod.
30. 1. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €   MP 12   120 min.

Mediácia alebo mimosúdne riešenie sporov
Keď mi niekto ešte skôr povedal 

o mediácii, nevedel som, ako mám 
reagovať a čo mám povedať. Preš-
lo niekoľko týždňov, mesiacov, a te-
raz keď ja niekomu poviem slovo 
„mediácia“ alebo „mediátor“, každý 
z môjho okolia reaguje úplne ináč. 
A čo je prekvapujúce, veľa ľudí vô-
bec nevie, čo sa skrýva pod týmito 
slovami. V skratke „mediácia = mi-
mosúdne riešenie sporov“.

V roku 2002 sa na Slovensku 
začal realizovať projekt, cieľom 
ktorého bolo odbremeniť súdnic-
tvo a ponúknuť alternatívne rieše-
nia sporov formou mediácie. Daný 
projekt sa realizoval na základe bi-
laterálnej spolupráce medzi Minis-
terstvom spravodlivosti SR a Spo-
jeným kráľovstvom Veľkej Británie 
a Severného Írska. V rokoch 2002 
až 2004 prebiehali rôzne semináre 
na oboznámenie verejnosti, že exis-
tuje aj iná forma riešenia sporu ako 
len cestou súdu. Na základe dané-
ho projektu, seminárov, pilotných 
projektov, ktoré prebiehali aj na vy-
braných súdoch v rámci SR, vznikol 
v roku 2004 zákon č. 420/2004 Z. z. 

o mediácii a o doplnení niektorých 
zákonov. 

 Mediácia je to mimosúdne rie-
šenie sporov na základe uvedené-
ho zákona (420/2004 Z. z.). Je to 
spôsob riešenia konfliktnej situácie 
za účasti tretej strany (mediátora). 
Cieľom mediácie je konštruktívny 
dialóg dvoch sporných strán, ktorí 
aktívne hľadajú spôsob, ako spor 
vyriešiť a urovnať a tak sa vyhnúť 
konaniu pred súdom. Pri mediácii 
dôležitú úlohu zohráva mediátor. 
Je to nestranná, nezávislá a ne-
utrálna osoba v spore, ktorá musí 
zachovávať mlčanlivosť o skutoč-
nostiach, ktoré sa dozvedel v súvis-
losti s mediáciou. Úlohou mediátora 
v mediačnom procese nie je spor 
rozhodnúť, ale má za úlohu vytvo-
riť bezpečné prostredie pre sporné 
strany na rozobratie svojho sporu, 
napomáha sporným stranám po-
chopiť, prečo spor vznikol a hľadá 
a rozvíja alternatívy riešenia sporu 
s cieľom dosiahnuť vzájomne ak-
ceptovateľnú dohodu pre obe spor-
né strany. Formou mediácie je mož-
né riešiť spory občiansko-právne, 

pracovno-právne, rodinno-právne 
a obchodno-právne. 

Mediácia má na Slovensku bu-
dúcnosť. Pri súdnom spore je zvy-
čajne spokojná s verdiktom súdu len 
jedna strana (niekedy aj výhra na 
súde znamená prehru), súdne spory 
sa ťahajú niekoľko rokov a je to aj fi-
nančne náročne. Pri mediácii sú zvy-
čajne sporné strany spokojné s ko-
nečným výsledkom, je rýchla a šetrí 
čas, bezstresujúca, dôverná, dobro-
voľná a čo je dôležité, je oveľa lac-
nejšia ako súdne konanie. A dokonca 
mediáciu je možné použiť aj vtedy, ak 
sa už začalo súdne konanie. 

Na záver ešte doplním jednu 
myšlienku. Mediácia je určená tým 
sporným stranám, ktorí chcú spor 
vyriešiť a na konci si chcú podať 
ruky a pozrieť si do očí. Ten kto to 
nemá v úmysle, tomu nepomôžu ani 
súdy (a poďme sa veselo súdiť).

V prípade, že sa nájdu nejaké 
otázky týkajúce sa mediácie, kľud-
ne sa môžete ozvať telefonický na 
mobilné číslo 0911 740531 alebo 
mailom na mediacia@hotmail.com. 
Všetky otázky veľmi rád zodpo-
viem.

PhDr. Renátus Čepiga
– mediátor

Do mestskej kroniky pribudli mená dvoch čestných občanov Stropkova
tyka, ktorý je v Stropkove známy aj 
ako autor humorných glos pod ume-
leckým menom Dzedo spod Šibenej 
hury. Cena mesta bola v piatok ude-
lená aj dekanovi Jánovi Švec-Bilému 

za duchovnú prácu v Stropkove, za 
rekonštrukciu kultúrneho domu An-
dreja Hlinku a opravu vnútorných 
a vonkajších priestorov kláštorného 
kostola sv. Trojice. „Milujem toto 
mesto. Prajem vám všetkým, aby 
sme sa viac na seba usmievali, 
aby sme sa viac mali radi, aby sme 
si viac žičili a nie závideli. A keď 
ide o vážne veci Stropkova, aby 
o nás rozprávali, že Stropkovča-
nia sa vedia zjednotiť, vedia ťahať 
za jeden koniec, bez ohľadu na to, 
z akého sme náboženského spo-
ločenstva, z akej politickej strany 
alebo aké máme súkromné naze-

ranie. To ocenenie je pre mňa zá-
väzok, že musím byť ešte lepší,“ 
povedal stropkovský dekan. 

Stropkov je na futbalovej mape 
známy svojou mládežníckou futbalo-
vou akadémiou a práve Andrej Kav-

ka bol prvým z dlhého radu stropkov-
ských futbalistov, ktorý sa presadil 
v najvyššej česko-slovenskej súťaži 
v drese Žiliny a Banskej Bystrice. Za 
dlhodobú prácu pre rozvoj futbalové-
ho diania vo futbalovom klube Tesla 
Stropkov prevzal A. Kavka ocenenie 
Čestný občan mesta. „Hoci sme ne-
boli bohatým klubom, podarilo sa 
nám vytvoriť výbornú partiu a po-
stupovali sme vďaka našim výko-
nom. Na druhej strane, hrali sme 
v inej dobe a za iných okolností. 
Dnes sú však podmienky oveľa 
ťažšie a preto obdivujem funkcio-
nárov, že sa futbalu venujú. Mys-

lím si, že pokiaľ by sme sa doká-
zali spojiť a priniesť viac obety, 
futbal v Stropkove má pev-
né základy, na ktorých môže 
postaviť svoju budúcnosť,“ 
vyzval na záver svojho prího-
voru A. Kavka, ktorý pri ďa-
kovnej reči adresovanej svo-
jej manželke neudržal slzy. 
Posledným oceneným bol 
viceprimátor Michal Lipinský. 
Za dlhoročné pôsobenie v ob-
lasti školstva a športu v meste 
a okrese Stropkov mu primá-
tor odovzdal ocenenie Čestný 
občan mesta. 

Slávnostné zasadnutie sa 
po tomto akte blížilo ku kon-
cu, bodku za podujatím dal 
svojím príhovorom primátor 
P. Obrimčák, ktorý nadviazal 
na slová oceneného J. Švec 

– Bilého. „Nemali by sme robiť 
rozdiely vo vierovyznaní, v národ-

nosti a v tom, kto je akej po-
litickej príslušnosti. Mali by 
sme si vážiť všetkých tých, 
ktorí majú dobré myšlienky, 
majú dobré nápady, ktoré sú 
v prospech nás všetkých. 
Ja nechápem tých, a mu-
sím to povedať, ktorí aj pri 
takýchto slávnostných uda-
lostiach, ako je oceňovanie 
osobností mesta Stropkov 
šíria zlo a nenávisť. Je mi 
ich ľúto,“ týmito slovami pri-
mátor ukončil prvé tohtoročné 
zasadnutie mestského zastu-
piteľstva a prítomných pozval 
na slávnostnú recepciu.

Profily ocenených osob-
ností prinesieme v nasledu-
júcom vydaní Spektra. -np-

(Dokončenie zo strany 6.)

Vystúpenie žiakov ZUŠ

Ján Švec-Bilý
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Fitnesscentrum v Nižnej Olšave 
v prevádzke

Keď mnohí z nás sa už pripravo-
vali na príchod Vianoc, v Nižnej Olšave 
ešte predtým chceli stihnúť otvorenie 
Fitnesscentra tak, aby počas vianoč-
ných sviatkov mohlo slúžiť Nižnoolšav-
čanom na užitočné trávenie voľného 
času. V nedeľu 13. 12. 2009 sa konalo 
slávnostné otvorenie a uvedenie Fit-
nesscentra do prevádzky.

Na úvod privítal všetkých prítom-
ných starosta obce Ing. Igor Madzin a 
pokračoval: „Dovoľte mi v úvode vrátiť 
sa o niekoľko mesiacov späť, kedy sme 
sa rozhodovali, ako vytvoriť vhodný 
priestor na športovanie, resp. na zvy-

šovanie či udržiavanie kondície počas 
dlhých zimných večerov, ale taktiež pri 
nepriaznivom počasí v priebehu celé-
ho roka.” Navyše naše ženy a dievčatá 
sa zvyknú stretávať a ponaťahovať si 
svaly na aerobiku v ZŠ. A tak obecná 
samospráva prišla na myšlienku vybu-
dovať alebo lepšie povedané zriadiť 
Fitnesscentrum. To, že s jeho stavaním 
mohli vôbec začať je taktiež zásluha 
PSK, ktorý myšlienku vybudovať pre 
občanov niečo pekné a užitočné pod-
poril sumou 1600,- €. Poskytnutá výška 
dotácie síce predstavovala menej ako 

30 % z požadovanej výšky dotácie zo 
strany PSK, ale stačilo to na to, aby sa 
pustili do realizácie. Poslanci OZ a sta-
rosta museli však prehodnotiť vybave-
nie Fitnesscentra športovým zariadením 
a taktiež upustiť od zrealizovania hygie-
nických a sociálnych zariadení. Obecný 
úrad prispel doteraz čiastkou 2250,- € 
a to je potrebné uviesť, že úpravu 
a omaľovanie stien chodieb a schodísk 
vykonali prostredníctvom evidovaných 
nezamestnaných vykonávajúcich men-
šie obecné služby. 

Na slávnostné otvorenie bol po-
zvaný predseda PSK a poslanci PSK 
za okres Stropkov. V príhovore sa sta-
rosta obce poďakoval dodávateľovi 
stavebných prác Martinovi Hančákovi 
za kvalitné vykonanie stavebných prác, 
pozostávajúcich zo zníženia stropu, 
opravy a rekonštrukcie vnútorných 
stien a inštaláciu osvetľovacích telies 
vrátane zásuviek a rozvodov a dodal: 
„Vyslovujem poďakovanie všetkým 
nezamestnaným pracujúcim v rámci 
aktivačnej činnosti na obecnom úra-
de za dobre vykonanú prácu, ktorí na 
výstavbe diela odpracovali desiatky 

hodín, aby pomohli nahradiť nedosta-
tok financií, pretože zriadenie i keď len 
malého Fitnesscentra je finančne veľmi 
náročné. Fitnesscentrum pravdaže ešte 
stále nevyzerá celkom podľa našich 
predstáv, chceli by sme ešte zrealizo-
vať práce na hygienických a sociálnych 
zariadeniach predovšetkým zriadením 
sprchy, WC, vodovodných rozvodov 
a dokončenie úpravy zvyšnej časti stien 
schodiska v dolnej časti budovy. Záro-
veň je potrebné dovybaviť Fitnesscen-
trum novými zariadeniami na cvičenie 
a zrkadlami. Viem, že tomuto dielu sa 

najviac tešia naše ženy a dievčatá, ale 
verím, že taktiež naša mládež a ostatní 
obyvatelia obce. Som presvedčený, že 
tento stánok bude slúžiť občanom na 
ich utužovanie zdravia a voľnočasové 
aktivity”.

Po tom viacerí z prítomných vy-
skúšali športové zariadenia a náči-
nie. Fitnesscentrum je zatiaľ otvorené 
6 dní v týždni a záujem oň neutícha 
ani po takmer mesačnej prevádzke. 
Zostáva veriť, že tento záujem Nižno-
olšavčanom vydrží aj naďalej. N.O.

Národniari si uctili pamiatku padlých 
hrdinov kladením venca za SNS

Na pozvanie primátora mesta Prešov JUDr. Pavla Hagyariho sa pietne-
ho aktu kladenia vencov k Pamätníku osloboditeľom z príležitosti 65.výročia 
oslobodenia mesta Prešove dňa 19. 1. 2010 zúčastnili predseda Krajskej 
rady SNS Prešov Bc. Cyril Leško, podpredseda Krajskej rady a predseda 
Okresnej rady SNS Stropkov Milan Ďurica , prednosta ObÚ a podpredseda 
Okresnej rady SNS Stropkov Ing. Stanislav Čečko. Na fotografii sú spo-
mínaní predstavitelia pred pamätníkom padlých hrdinov spolu s pozvaným 
účastníkom.     Ďurica, Čečko

Zľava: Čečko, Hagyari, Ďurica, Leško a účastník

Mládež si vytvorila Akčný plán aktivít mladých 
občianskeho združenia Ohnivé srdce lásky
Proces tvorby akčného plánu pre-

biehal v mesiacoch august 2009 až ja-
nuár 2010 pod vedením dvoch členov 
občianskeho združenia v rámci projektu 
Počúvate nás? podporeného Nadáciou 
INTENDA.

Na úvodné stretnutie boli prostred-
níctvom letákov, adresných pozvánok 
a oslovení v teréne prizvaní predo-
všetkým mladí z jednotlivých rómskych 
lokalít, ktorí sa dlhodobejšie zúčastňujú 
aktivít združenia. Na tomto stretnutí im 
bol prístupnou a jednoduchou formou 
predstavený projekt, jeho ciele a aktivi-
ty, ale predovšetkým vysvetlený proces 
tvorby akčného plánu, čo ním sleduje-
me, možnosti práce a zapojenia sa do 
tvorby plánu. 

Následne sa mládež pravidel-
ne jedenkrát týždenne na dve hodiny 
schádzala na stretnutiach. Z prvotne 
oslovených mladých, ktorých na prvom 
stretnutí sa zúčastnilo 24, sa postupne 
vyprofilovala jedna pracovná a diskutu-
júca skupina s priemerným počtom 
16 ľudí. Okrem toho však bolo do tejto 
aktivity zapojené širšie spektrum ľudí 
z komunity i členov a dobrovoľníkov 
združenia, s ktorými títo mladí ľudia ko-
munikovali a po rozhovoroch s ktorými 
sprostredkovávali na stretnutiach vypo-
čuté názory, problémy a riešenia ostat-
ných. Dôležitou súčasťou procesu bolo 
teda neustále mapovanie požiadaviek 
a potrieb predovšetkým detí a mládeže, 
s cieľom riešiť každý problém adresne 
a prispôsobiť jeho riešenie daným mož-
nostiam

Na stretnutiach si pracovná sku-
pina hodnotila doterajšiu činnosť zdru-
ženia, aktivity, ktoré boli pre mladých 
a celú komunitu doposiaľ prichystané. 
Cieľom bolo zistiť, čo z pravidelných 
i jednorazovo konaných aktivít za-
chováme do budúcnosti a čo naopak 
nemalo veľkú odozvu u účastníkov. 

Zisťovali sme, aké aktivity absentujú 
mladým Rómom. Mládež si určovala 
priority a navrhovala postupne akčný 
plán - pri každej úlohe si vytýčila cieľ, 
aktivity na jej naplnenie, predpokladané 
zdroje finančných prostriedkov, termín 
realizácie i osoby alebo organizácie 
zodpovedné za splnenie úloh v rôz-
nych oblastiach života - kultúra, šport, 
medziľudské vzťahy a iné. Plán sme sa 
snažili stanoviť na dva roky najbližšej 
činnosti združenia. 

Tak sa budeme snažiť na základe 
naplánovaného už v najbližších mesia-
coch dozariaďovať plne funkčnú PC 
miestnosť, vytvoriť si vlastnú strán-
ku OZ, uskutočňovať prednášky pre-
dovšetkým na témy reprodukčného 
správania, pokúsime sa vytvoriť 
základy pre posilňovňu, zavedieme 
krúžky volejbalu, ale predovšetkým 
anglického jazyka, plánujeme si za-
kúpiť hudobné nástroje pre skvalit-
nenie činnosti našich speváckych 
a tanečných krúžkov, v lete sa chys-
táme zorganizovať letný tábor, rozší-
riť knižnicu a ešte veľa iného. 

Už teraz môžeme povedať, že re-
alizácia aj tejto časti projektu mala pre 
nás zásadný význam, pretože načú-
vaním mládeži sme spoločne prišli na 
mnoho vecí, ktoré by pomohli efektívne 
rozšíriť našu činnosť. Cieľom nebolo 
nájsť odpovede na otázky širokospek-
trálneho charakteru pri riešení problé-
mov Rómov, ale akými aktivitami dať 
tráveniu voľného času zmysel, napo-
môcť vzdelávaniu detí a mládeže a tak 
preventívnymi aktivitami predchádzať 
negatívnym sociálnym javom. Tým sle-
dujeme aj podporenie motivácie mla-
dých, mobilizáciu ich ľudských kapacít, 
zvýšenie svojpomoci, dobrovoľníctva, 
aktivizácie síl v prospech vlastnej ko-
munity.

Mgr. Stanislava Hubáčová
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„BÝVATE BEZPEČNE? U VÁS HORIEŤ NEMUSÍ!“
Neopatrné a nedbalostné sprá-

vanie sa, ktoré spôsobuje vznik po-
žiarov v stavbách bytových domov, 
nepriaznivo zasahuje do života 
a zdravia ľudí, pričom ohrozuje aj 
ich majetok. Požiare, ktoré vznikajú 
v stavbách na bývanie a ubytovanie, 
sú v štatistikách požiarovosti osobit-
nou kapitolou analýz požiarovosti.

V roku 2008 bolo v stavbách by-
tových domov (1 884 846 bytových 
domov, 2 071 743 domácností) na 
území Slovenskej republiky evi-
dovaných 770 požiarov s priamou 
škodou 964 800 € (28 944 000 Sk). 
Došlo nielen k škodám na majetku, 
ale aj k zraneniam (61 osôb) a čo 
viac, k úmrtiam (11 osôb). V porov-
naní s rokom 2007 bol síce zazna-
menaný pokles požiarov (-14), škôd 
o 390 433 € (11 731 000 Sk), zrane-
niam osôb (-28), ale vzrástol počet 
usmrtených osôb (+1).V I. polroku 
2009 vzniklo v stavbách bytových 
domov 354 požiarov s celkovou ško-
dou 479 275 €, pričom bolo 43 osôb 

zranených a 3 osoby boli usmrtené. 
Celkove ide v tomto roku 

v odvetví bytového hospodárstva 
o najnepriaznivejšiu bilanciu počtu 
usmrtených a zranených osôb pri 
požiaroch z hľadiska jednotlivých 
odvetví ekonomických činností.

Občania často nedodržiavajú 
predpisy o ochrane pred požiarmi, 
či už nesprávnym používaním otvo-
reného ohňa na miestach v byto-
vom dome, kde veľmi rýchlo môže 
dôjsť k jeho rozšíreniu, alebo pre-
ťažovaním elektrických obvodov 
pripájaním veľkého množstva spot-
rebičov či zriaďovaním provizórnych 
elektrických vedení, neodbornými 
opravami, zatarasovaním únikových 
ciest prebytočnými vecami, nefunkč-
nosťou hydrantov v chodbách byto-
vých domov, rôznymi stavebnými 
úpravami. 

Problémom je aj nevhodné par-
kovanie áut pred bytovými domami, 
čo sťažuje prejazd hasičskej techni-
ky v prípade zásahu.

Keď k požiaru predsa len dôjde, 
veľakrát ľudia nevedia reagovať, 
pretože neovládajú dobre telefónne 
čísla linky tiesňového volania, prvé 
kroky pre uhasenie požiaru alebo 
ako sa správať pri evakuácii.

V snahe predísť takýmto situáci-
ám sme sa rozhodli realizovať pro-
jekt primárnej prevencie ako dlhodo-
bý preventívny projekt pre dospelú 
populáciu. Cieľom je ovplyvňovať 
prístup a postoje občanov k svojmu 
životu i spoločnému majetku a ná-
slednosťou kvalitatívnej zmeny ich 
chovania, zvýšenie právneho vedo-
mia občanov v oblasti ochrany pred 
požiarmi, uvedomenie si základných 
zásad správania v rôznych situáci-
ách, keď hrozí požiar, ako mu pre-
dísť a pod.

Z vyššie uvedeného vyplýva 
myšlienka cieleného preventívneho 
pôsobenia na občanov celoplošne 
a permanentne. Snahou je zrozu-
miteľne upozorniť na možné riziká 
a nebezpečenstvo spojené s „bý-

vaním“ a najčastejšie chyby, kto-
rých sa občan občas dopúšťa, či už 
v dobrej viere alebo z neznalosti, 
mnohokrát s tragickými následkami. 
Realizácia môže byť účinnejšia za 
spolupôsobenia inštitúcií, ktoré sa 
problematikou ochrany pred požiar-
mi profesionálne i dobrovoľne za-
oberajú a dokážu sa bližšie dostať 
k občanovi. 

Preto sa preventívne aktivity 
budú realizovať formou partnerskej 
spolupráce s Dobrovoľnou požiar-
nou ochranou Slovenskej republiky 
a Ministerstvom vnútra Slovenskej 
republiky, Prezídiom Hasičského 
a záchranného zboru na území Slo-
venskej republiky.

Chceli by sme prispieť k tomu, 
aby domov každého z nás bol nielen 
moderným a útulným miestom, ale 
tiež miestom pre pokojný a bezpeč-
ný život.

mjr. Jaromír JEDINÁK
vedúci oddelenia požiarnej 

prevencie OR HaZZ vo Svidníku

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Mariana Zoščáková (17. odber), Marek 
Džubák (25.), Ivan Mikita (46.), Róbert Kudla (4.), Miroslav Fe-
renc (10.), Marta Hvizdová (11.), Vladislav Kundrát (35.), Mgr. 

Michaela Ovsaníková (7.), Vasiľ Sydorčuk (27.), Kamila Štefaníková (2.) 
- všetci zo Svidníka, Alena Antošová (prvodarkyňa), Ján Antoš (prvodar-
ca), Emília Dovičáková (prvodarkyňa), Jozef Veselý (10.), Ján Liška (72.) 
- všetci zo Stropkova, Ján Ksenič (22.) - Rovné, Lenka Štefanišinová (5.) 
- Rovné, Anna Slivková (11.) - Vislava, Gabriela Kaliňáková (prvodarky-
ňa) - Vyšná Jedľová, Nikola Petrenková (prvodarkyňa) - Cernina, Michal 
Mihaľ (62.) - Kapišová, Miloš Franko (7.) - Hunkovce, Michal Mňahončák 
(22.) - Ladomírová, Miroslav Tkáč (2.) - Mestisko, František Tkáč (17.) - 
Mestisko, Dagmara Labiková (3.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

27. 1. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
30. 1. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Členský príspevok je nutné zaplatiť najneskôr do 31. 3. 2010. V prí-

pade nezaplatenia v danom termíne členstvo zaniká. Opätovné obnovenie 
členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa dospelého 
člena MO SRZ. Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe 
členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov ne-
bude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti 
voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní 
a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

V súvislosti s voľbami členov Výboru a Kontrolnej komisie MO SRZ Strop-
kov na funkčné obdobie 2010-2014 na výročnej členskej schôdzi oznamuje-
me, že písomné návrhy kandidátov je možné podávať na adresu: Daniel 
Hurný, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov v termíne do 31. 1. 2010.

Súčasťou návrhu je: Meno a priezvisko navrhovaného, bydlisko, kontakt 
(číslo mobilného telefónu), vek, povolanie a doba členstva v Slovenskom ry-
bárskom zväze.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Kreatívne kurzy

Mesto Stropkov odbor 
školstva a kultúry usku-
točnilo v mesiacoch no-
vember - december 2009 
a január 2010 kreatívne 
kurzy. Prvým z kreatívnych 
kurzov bolo pečenie a zdo-
benie medovníkov, ktoré-
ho sa zúčastnilo 8 žien. 
Účastníčky kurzu si osvojili 
zručnosti pri príprave cesta 
na medovníky, ich pečenia 
a zdobenia. Výsledky ich 
práce ste mohli vidieť na 
výstave počas konania 
„Stropkovských dní medu“, 
na ktorých boli účastníč-

kam kurzu odovzda-
né osvedčenia. ZO 
SZV v Stropkove 
a ich predseda p. 
Gabriel Foťko odo-
vzdal absolventkám 
kurzu medového 
medvedíka a pub-
likácie: „Včelie pro-
dukty“ a „Nápoje 
s medom“.

 Druhým v pora-
dí bol kurz servítko-
vej techniky, do kto-

rého sa prihlásilo 
10 žien rôznych 
vekových skupín. 
Mladá lektorka 
tohto kreatívne-
ho kurzu Moni-
ka Gombárová 
zasvätila ženy 
do tajov servít-
kovej techniky. 
Následne si túto 
techniku vyskú-
šali na papierové 
škatuľky, drevené 
rámčeky, hlinené 
kvetináče, skle-
nené misky, fľaše 
a plechové kra-
bičky. Účastníčky 

kurzu získali veľa tvorivých nápadov 
pri vytváraní vlastných výrobkov, kto-
rými môžu obdarovať svojich priateľov 
a blízkych pri rôznych príležitostiach.

 Odbor školstva a kultúry pripravu-
je na nasledujúce obdobie pre tých, čo 
radi tvoria tieto kreatívne kurzy: práca 

s drôtom, paličkovaná čipka, maľova-
nie na hodváb.

Ak máte záujem môžete sa prihlásiť na 
OŠK č.d. 41 alebo na č.t. 054 486 8892.

Ivetka Leškovská Klára Gombárová
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Inzerovať v Spektre
sa oplatí

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

Rady pre záhradkárov
Január – čas pripraviť sa na novú 

sezónu
V zime máme dosť času na kontro-

lu, údržbu i opravy náradia a prípadné 
nákupy. Dobré náradie uľahčuje prácu, 
nevhodné neudržiavané ju môže sťažo-
vať. Pri pravidelnej údržbe nezabúdame 
na ostrenie, lebo dobre naostrené nože 
a nožnice znižujú námahu rúk pri reze, 
rezné hrany sú hladké a lepšie sa hoja. 
Nezabúdame naostriť aj rýle a motyky. 
Pozornosť venujeme aj dreveným ná-
sadám. Pri krátkej sa musíme zahýbať 
a nás boli chrbát, drsný povrch môže 
poraniť ruky. Pri práci v záhrade často 
nedoceňujeme používanie ochranných 
pomôcok, ako sú rukavice, okuliare, 
pevné topánky. Ich dôležitosť nám môže 
pripomenúť pilina v oku, odretá koža na 
rukách alebo poranená noha v ľahkých 
sandáloch.

Pred jarným nákupom rastlín
V zime pripravujeme nákup rastlín 

na jarnú výsadbu. Skôr ako budeme na-
kupovať, mali by sme sa oboznámiť s ich 
nárokmi a včas uvážiť, či máme pre ne 
vhodné podmienky. Často zabúdame na 
vyhranené nároky na pôdu pri druhoch, 
ako je rododendron, azalka, čučoriedky 
a vresovité rastliny. Aby dobre rástli, po-
trebujú kyslú pôdu. Niektoré neznášajú 
prime slnko, iným sa nedarí v tieni. Pre-
to je dôležité ich správne umiestnenie. 
To je dôležité najmä pri chatách a chalu-
pách, kam dochádzame iba občas. Ku-
pujeme a pestujeme iba druhy, pre ktoré 
máme vhodné podmienky. Ušetrime si 
tak veľa práce a často i sklamanie.

Pred nákupom osiva
Kvalitné osivá sú základ budúcej 

úrody a zaslúžia si zvýšenú pozor-
nosť. Dôležitá je klíčivosť, ktorá závi-

sí od samotného osiva a podmienok 
skladovania. Pred nákupom skontro-
lujeme zvyšky z minulého roka a osi-
vo dopestované vo vlastnej záhrade. 
Niektoré druhy strácajú klíčivosť rých-
lejšie, napríklad cibuľa, pažítka, pór, 
špenát, čierny koreň, petržlen po 1 – 2 
rokoch. Najdlhšie si uchovajú klíčivosť 
uhorky, tekvice a melóny. Dobrú kvalitu 

osiva i rastlín zaručujú F1. Od ich ná-
kupu môže odradiť vyššia cena. Zvý-
šené náklady na osivo sa však vrátia 
v množstve a kvalite úrody. Hybridy 
väčšinou poskytujú vyššiu úrodu a lep-
šie odolávajú chorobám i nepriaznivým 
podmienkam.

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka
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POSILŇOVŇA 
MYSLE

Dokážete zo 
seba dostať viac?

Prevažnú časť 
života pracuje vaša 
myseľ ako autopi-
lot. Tak ako turista, 
ktorý svoje slová 
zopakuje vždy 
hlasnejšie, keď 
mu miestny človek 

nerozumie, podobne myslíte a správa-
te sa aj vy, napriek tomu, že sa vám 
nedarí dosiahnuť svoj cieľ. Stereotypy 
v myslení a v správaní môžete zmeniť, 
iba ak ich dokážete rozoznať. Výsled-
ný efekt bude pravdepodobne takýto:
- dosiahnete viac za kratší čas
- nadobudnete energiu a lepšie bude-

te zvládať stres
- ľahšie si poradíte s náročnými 

výzvami
- získate ľudí na svoju stranu
- intenzívne budete prežívať svoj život

Na tréningoch The Mind Gym 
sa zúčastnilo viac ako 100 000 ľudí, 
ktorí pozitívne hodnotili ich výsledky. 
V knihe nájdete stovky praktických 
tipov a techník vychádzajúcich z apli-
kovanej psychológie, ktoré obohatia 
váš život.

MÉDIÁ 
V DIGITÁLNEJ 

DOBE
S l o v e n s k é 

médiá doplácajú 
na malosť krajiny a 
často aj na malosť 
tunajších elít. Zvlá-
dame ešte vyrobiť 
a uživiť ľahší bulvár 
či množstvo žen-
ských časopisov, 
je nás ale príliš málo, aby sme uživili 
kvalitné tituly. A zároveň nám zvyčaj-
ne chýba odvaha, aby sme to aspoň 
skúsili. Problém nie je len v tom, kto 
by tam písal a kto by ich čítal, ale aj 
to, kto by do nich investoval. Televízie 
vsadili na amatérske spevácke súťaže 
a nekonečné seriály, najprv z dovozu 
a dnes už najmä z vlastnej produkcie. 
Rádiá sa predbiehajú v osekávaní ho-
vorenej časti a zvyšovaní priestoru pre 
motoristov, pretože naša krajina nemá 
väčší problém ako to, kde stojí radar.

František Krištof 
Veselý

MOJA CESTA 
S PIESŇOU
Vynikajúci di-

vadelný a filmový 
herec, spevák aj 
režisér František 
Krištof Veselý bol 
cha r i zma t i ckou 

osobnosťou slovenského operetného 
divadla aj sveta slovenskej zábav-
nej hudby, ktorej popularita dodnes 
nebola prekonaná. Bol elegánom 
javiska, obdarený rovnakou mierou 
hereckým, speváckym i tanečným 
talentom. Rozdával radosť a dobrú 
náladu a považoval za šťastie, že tak 
mohol robiť. Jeho pamäti sú sviežim 
a pútavým rozprávaním o detstve 
v rodnej Skalici, o štúdiu herectva 
v Budapešti, o neľahkých hereckých 
začiatkoch, kde bol neraz hladný 
a bez groša, i o sláve a mimoriadnej 
diváckej priazni a obľúbenosti v Bra-
tislave i Prahe, kde zožal veľké úspe-
chy aj ako filmový herec.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Michal Zápotocký - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Dávid Fedák - ZŠ 
Bukovce

Malú pozornosť od poroty získavajú: D. Kaňuk - ZŠ 
N. Olšava, S. Zápotocký - ZŠ Mlynská, D. Kocáková - ZŠ Bu-
kovce, N. Halajová - ZŠ Hrnčiarska, 1 odd. ŠKD, K. Bujdošová 
- ZŠ Chotča, M. Kuzma - ZŠ Havaj, S. Gombita, D. Kraus - ZŠ 
Turany.

Mladý spisovateľ

Okresná súťaž pre žiakov 1. – 9. ročníka ZŠ
V mesiaci december bola vyhlásená téma: „Zima, zimič-

ka..., vo výtvarnej korešpondenčnej súťaži s názvom Mladý spi-
sovateľ. Na túto tému mali žiaci napísať jednu báseň. Všetky 
básne sa nám veľmi páčili a na niektorých sme sa aj dobre za-
bavili. Už teraz sa tešíme na ďalšie príspevky s témou – Domáci 
miláčikovia,..

Vyhodnotenie:
I. kategória: 1. miesto: Zuzka Čintalová - ZŠ Mlynska, 2. 

miesto: Jakub Sušinka - ZŠ V. Olšava, 3. miesto: Veronika Pet-
rášová - N. Olšava

II. kategória: 1. miesto: Miška Hutňanová - ZŠ Mlynská
Cenu poroty získavajú: Laura Hutňanová - ZŠ N. Olšava
Výherné básne:

VESELÉ FARBIČKY
Téma – „Zasnežený domček“

Pre žiakov 1. - 4. ročníkov ZŠ okresu Stropkov, aj tento 
sme mesiac pripravili obľúbenú výtvarnú súťaž „Veselé farbič-
ky“. Po krásnych Vianociach prežívame pekné zimné obdobie. 
Preto aj téma súťaže bola zameraná na zimu a úlohou súťa-
žiacich bolo namaľovať „Zasnežený domček“. Podujatia sa 
zúčastnili žiaci z deviatich škôl okresu. Do svojich obrázkov 
vniesli neskutočné, tajomné čaro tohto zimného ročného obdo-
bia. Najlepších maliarov zo zúčastnených škôl sme odmenili dip-
lomami a vecnými cenami. Ich obrázkami sa môžete prísť potešiť 
do začiatku mesiaca február 2010.

1. miesto: Dominika Hanáková - ZŠ Hrnčiarska ŠKD 
1. odd., 2. miesto: Branko Hušák - ZŠ Hrnčiarska ŠKD 2. odd., 
3. miesto: Lívia Ducarová - ZŠ Chotča, 3. miesto: Nikola Čepo-
vá - ZŠ Havaj.  Páčili sa nám obrázky, ktoré 

nakreslili: Denisa Jurečková - 
ZŠ Turany n/O, Diana Siváková 
- ZŠ Hrnčiarska, Jakub Bujdoš 
- ZŠ Bukovce, Maroš Litecký 
- ZŠ Miňovce, Veronika Petra-
šová - ZŠ N. Olšava, Lívia Ja-
kubová - ZŠ Mlynská a Melánia 
Bartkovičová - ZŠ V. Olšava.

Podujatia
4. -31.1. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 4.- 
31.1. Premietanie rozprávok a fil-
mov (od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
26.1. Rozprávkové kino pre ŠKD 

– CVČ, 27.1. Matematická olympiáda Z5, Z9 OŠ a K - bábková 
sála, 30.1. Prihraničná 4. liga v šachu - 4. sústredenie – Svid-
ník, 30.1. 1. kolo turnaja Magic the gathering - súťaž v kartovej 
hre – CVČ, 30.1. Stehlík - súťaž v hádzaní hádzadiel – Sitníky, 
31.1. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma - Snehuliak 
– CVČ, 31.1. Módny návrhár - okresná výtvarná súťaž, téma - 
Čižmy – CVČ, 31.1. Poštová známka - okresná výtvarná súťaž, 
téma - Zasnežená krajinka – CVČ, 31.1. Mladý spisovateľ - ko-
rešpondenčná súťaž, téma - Domáci miláčikovia - CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky, téma: „Zasnežený domček“ – CVČ, 

1.- 31.1. Módny návrhár, téma: „Silvestrovská roba“ – CVČ, 1.- 
31.1. Poštová známka, téma: „Sladkovodné živočíchy“ – CVČ, 
1.- 31.1. Mladý spisovateľ, téma: „Zima, zimička“... - CVČ

Rozprávkové kino
V utorok 19. 1. 2010 prišli k nám do ABC CVČ deti z MŠ 

na ul. Matice Slovenskej. Škôlkari sa prišli zabaviť, trochu si 
oddýchnuť od škôlkarských povinností a ponoriť sa do rozpráv-
kového sveta. Na začiatok si deti zahrali rôzne hry a potom si po-
zreli rozprávku. Bola raz..., kde bolo tam bolo..., a pod. Rozpráv-
ka má za cieľ poučiť, alebo pobaviť deti. Rozprávky vhodnou 
formou informujú deti o skúškach, ktoré pred nimi v „skutočnom 
živote“ vyvstanú, o úsilí, ktoré treba vynaložiť na ich zvládnutie 
a aj o význame takýchto skúšok. Vždy sa končia úspechom. To 
umožňuje dieťaťu zbaviť sa podvedomého strachu z problémov. 
Zistí, že ak sa im postaví zoči – voči a prekoná všetky prekážky, 

nakoniec z tohto boja vyjde ako víťaz. A nielen to. Rozprávka 
hovorí aj o tom, že každý problém nesie v sebe dar. Túto prav-
du je dieťa ochotné prijať prostredníctvom konkrétneho príbehu 
omnoho ľahšie ako len napríklad prostredníctvom všeobecné-
ho tvrdenia, že „všetko zlé je na niečo dobré.“ Rozprávko-
vý príbeh im ponúka najprirodzenejší spôsob ako dobro a zlo 
od seba odlišovať – sú jasne vykreslené v zrozumiteľných 
činoch a jednoznačných (dobrých a zlých) postavách: Po-
poluška, Snehulienka či Popolvár sú dobrí, zatiaľ čo macocha, 
striga, závistlivý sused sú jednoznačne zlí .

Poštová známka
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1. - 9. ročníka ZŠ

V mesiaci december bola vy-
hlásená téma „sladkovodné ži-
vočíchy“. Centrum voľného času 
zaplavili koncom mesiaca nádherné 
známky. Oceňujeme chuť, snahu 
a originalitu našich žiakov. Najkraj-
šie práce sme odmenili diplomom a 
vecnými cenami. Výhercom srdeč-
ne gratulujeme:

I. kategória: 1. miesto: Soňa 
Babinská - ZŠ Chotča, 2. miesto: 
Mirka Baranová - ZŠ Bukovce, 3. 
miesto: Simonka Hricková - ZŠ 
Miňovce

II. kategória: 1. miesto: Domi-
no Mocný - ZŠ Turany, 2. miesto: 

OZNÁMENIE - Krúžok korčuľovania
Oznamujeme všetkým členom a záujemcom o člen-

stvo v krúžku korčuľovania, že v tomto týždni sa krú-
žok bude konať vo štvrtok 28. 1. od 17.45 do 18.45 hod. 
a v sobotu 30. 1. od 10.00 do 11.00 hod. pod vedením 
p. Roháľovej. Tešíme sa na vašu hojnú účasť!

ZIMA
Zima krásna už je tu,
zoberieme si lopatu.
Urobíme cestičku
pre Vladka a Zuzičku.
Urobíme snehuliaka,
to nás deti najviac láka.
Snehuliak náš kamarát,
ten má všetky deti rád. 

Zuzka Čintalová,
2. ročník, ZŠ Mlynská

ZIMA
Od rána až do večera
počítam už hodiny,
kedy vzlietne prvá vločka 
aj do našej dediny.
A keď ten deň už aj príde,
vyskakujem nadšená,
ani na um mi nezíde,
že je to sen zvečera.
Snívam si svoj krásny sníček,
od večera do rána,
vo sne mi môj anjelíček 
dobrú správu prináša.
Blíži sa čas krásnych Vianoc
pekný darček nesiem Ti,
veľa vločiek na deň aj noc 
zo striebra aj perleti.

Miška Hutňanová,
6. ročník, ZŠ Mlynská
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* Požičiavam masky na 
karneval. Tel.: 0918 105 981.
* Brúsim parkety a dyle. tel.: 

0908 974 458.
* Obklady, dlažby, bytové jadrá. 

Tel.: 0918 043 133.
* Stavebné práce - montáž 

strešných konštrukcií, 
sadrokartón, dlažby, podlahy, 
bytové jadrá, strešné krytiny. 
Tel.: 0903 207 811.
* Pôžičky, oddĺženie. zn. 

Diskrétne. Tel.: 0917 368 731.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme kvalitný 

nasáčkovaný hnoj. Tel.: 742 
3585.
* Kto daruje ZOO parku seno 

pre zvieratá? Tel.: 742 3585.
* Darujeme maštaľný hnoj. 

Tel.: 742 3585.

0902 563 399.
* Predám ŠKODU FAVORIT, r. 

v. 94. Tel.: 0908 362 463.

RÔZNEPREDÁM
* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 

742 3547.
* Predám voľné seno. Tel.: 742 

2227.
* Predám smetný kontajner po 

GO - 200,- € a mraziaci box 120 
l - 50,- €. Tel.: 0911 961 318.
* Predám palivové drevo - met-

rovicu. Tel.: 0902 528 133.
* Predám gaučovú súpravu, 

úplne nová, 40% zľava. Tel.: 
0918 979 832.
* Predám 10 kg bombu + ná-

plň 5 kg, cirkulár, zváračku, 
starý kredenc starožitnosť na 
chatu, pracovné topánky č. 
8, montérky - hrubé aj klasic-
ké, veľkosť č. 53, práčku MINI 
ROMO, žmýkačku + závitnicu. 
Tel.: 0911 051 948.
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0918 418 407. 
* Predám detské dámske bie-

le korčule č. 28, používané 1 
sezónu, cena 14,- €. Tel.: 0904 
189 345.
* Predám mladé nosnice v 

znáške. Tel.: 0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izbový 
byt. Tel.: 0908 333 197.
* Ponúkam priestor na prená-

jom cca 14m2, vstup z námes-
tia. Tel.: 0903 362 129.
* Predám starší rodinný dom 

OBČIANSKA INZERCIA
Radoma č. 20. Tel.: 0911 961 
318.
* Kúpim garáž na ul. Matice 

slovenskej. Tel.: 0903 846 361.
* Predám 3-izbový byt v OV vo 

veľmi dobrom stave na ul. Hlav-
nej (7. posch.). Cena dohodou. 
Tel.: 0904 676 915.
* Kúpim garáž. Tel.: 0918 979 

832.
* Predám 2-izb. tehlový byt 

na ul. Matice Slovenskej. Tel.: 
0918 155 524.
* Odkupujeme nehnuteľnosti, 

byty, RD a pozemky za výhod-
né ceny. Tel.: 0905 106 019, 
0915 964 114.
* Kúpim alebo vezmem do 

prenájmu garzónku. Tel.: 0907 
656 731.
* Kúpim 3-izbový byt , príp. 

2,5-izbový. Tel.: 0904 209 840.
* Predám rodinný dom v Strop-

kove a kúpim 2-izbový byt s 
balkónom v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 361 700.
* Kúpim byt v Stropkove, prí-

padne vymením 3-izbový byt v 
Medzilaborciach za byt alebo 
rodinný dom v Stropkove. Tel.: 
0905 701 476.
* Dám do prenájmu byt v 

Stropkove. K dispozícii ihneď. 
Tel.: 0905 239 089.

AUTO-MOTO
* Predám DAEWOO TICO, 

strieborná metalíza. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 893 873.
* Predám PEUGEOT PART-

NER COMBI 1,9 D, r. v. 2000, 4 
dv., modrá metalíza, centrál, el. 
okná, rádio/CD, posil. riadenia, 
s platným STK. Cena 1 500,- €. 
Tel.: 0905 274 455.
* Predám Simson, 160,- €. Tel.: 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

V zimných mesiacoch výrazná zľava.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám prácu. Vodič skupiny D. 
Tel.: 0915 157 130.
* Čiastočne invalidný dôchodca hľa-

dá prácu v Stropkove. Ponúknite na 
tel.: 0903 142 017.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Tel.: 0905 
692 498
* Hľadám prácu ako vodič A, B, C, 

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne práce v SR a ČR, doprava a ubytovanie  zdarma, 
nástup - január 2010. SŠ s maturitou podmienkou
Voľné pracovné miesta na TPP a práce na doma vo Svidníku.

Tel.: 054/788 1074,  0903 541 877, 0915 982 227

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Ponúkam do prenájmu priestory na 
kancelárie a predajne - Sitníky pri 
hlavnej ceste.
Tel.: 0904 320 613

Firma BROVA prijme
do TPP 3 pracovníkov.

Tel.: 0915 929 674, 0905 421 033

Svadobný salón WEDDING (v bu-
dove Slovenskej pošty na poschodí) 
ponúka: KARNEVALOVÉ MASKY, 
50% zľava na svadobné šaty, 
spoločenské šaty, šaty na 1. sväté 
prijímanie, detské obleky, poháre, 
kabelky, bižutériu.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

T na TPP aj brigádne. Tel.: 0902 121 
019.
* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 

146.

Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne a iné práce v SR a ČR 
doprava a ubytovanie  zdarma ná-
stup - január 2010
SŠ s maturitou podmienkou, voľné 
pracovné miesta na TPP vo Svidní-
ku. Viac informácií na tel. č. 054/788 
1074, 054/752 0031.

Novootvorené zákazkové krajčírstvo
MOTÝĽ

na Námestí SNP (stará pošta).
Tel.: 0915 915 697

MODA RIDA
zimný výpredaj 40, 50, 60 %.

Ul. Hrnčiarska

Predám z osobných dôvodov Spol. 
s.r.o s lukratívnou zabehnutou 
multifunkčnou prevádzkou v cen-
tre mesta na Nám. SNP. Cena do-
hodou. Tel.: 0918 693 668.

Požičovňa spoločenských šiat 
JARKA (radová výstavba na 
námestí) ponúka široký výber 
nových modelov spoločenských 
šiat, kabelky, bižutériu.
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Nový konateľ MŠK Tesla: Momentálne mám hlavu 
plnú starostí ako prežiť najbližších 90 dní

V minulosti ste pôsobili vo via-
cerých funkciách v rámci klubu, 
kedy ste sa vlastne o futbalové 
dianie ako funkcionár začali zau-
jímať?

Do futbalu som vstúpil ešte v roku 
1987 ako člen výkonného výboru. 
V decembri 1987 som bol zvolený za 
predsedu klubu, kde som zotrval až 
do decembra roku 1988, no naďalej 
som zostal vo výkonnom výbore klu-
bu. Neskôr, vlastne až do roku 
2006, som pôsobil v rôznych 
funkciách a asi 8 rokov aj ako 
prezident klubu a hlavný spon-
zor spolu s Teslou Stropkov. 
Futbalu som obetoval nemálo 
času a nemálo financií. Mu-
sím povedať, že futbal bol, je 
a bude mojou srdcovou zále-
žitosťou. Zažil som pri futbale 
úspechy aj pády. Mnohí si pa-
mätajú, keď sme s finančných 
dôvodov po postupe do I. SNL 
prenechali postup Vranovu, 
keďže sme mali finančné kry-
tie maximálne tak na tri kolá, 
ale spomínam si aj na krásne 
chvíle, keď dorastenci postu-
povali do 1. ligy. Toto všetko 
patrí k futbalu a toto sú aj moje 
futbalové skúsenosti. 

Prečo ste sa rozhodli 
prijať ponuku na funkciu 
konateľa klubu? Zvlášť 
dnes, keď sa klub nachá-
dza v zložitej ekonomickej 
situácii...

Práve preto, že som futba-
lu obetoval tak veľa. Táto situ-
ácia v stropkovskom futbale je 
pretrvávajúca. Keby som mu teraz 
nechcel pomôcť, tak moja predošlá 
práca by bola zbytočná. Ponuku na 
konateľa MŠK som dostal už v roku 
2006. Odmietol som ju. Po odstúpení 
predošlého konateľa, som bol znovu 
oslovený a rozhodol som sa. 

Aká je momentálna situácia 
v klube z hľadiska financií? Aké sú 
záväzky voči štátnym inštitúciám, 
dodávateľom energií, voči hráčom 
a trénerom?

Uvediem oficiálne čísla: Celkový 
dlh MŠK Tesla Stropkov k 31.12.2009 
bol 67 737 eur (2,04 mil. Sk). Treba 
ale jedným dychom dodať, že ten-
to dlh je dlhom nabaľujúcim sa za 
predošlé roky, keďže po každom 
„šéfovi“ futbalu zostalo nejaké „mí-
nusové číslo“. Pre mňa je to ale cel-

kom logické: Keďže je ročný rozpo-
čet klubu cca 150 000 eur (4,5 mil. 
Sk), mesto Stropkov v rámci svojich 
možností uvoľní 2 milióny Sk, nejaké 
prostriedky sa získajú od sponzo-
rov, čiastočne aj zo SFZ - takže iné 
ako „mínusové číslo“ nemôže vyjsť. 
Samozrejme, najväčšou položkou 
v rámci dlhu sú mzdy zamestnancov, 
trénerov a hráčov, potom odvody do 
poisťovní a DÚ.

Dokedy by mali byť tieto zá-
väzky uhradené?

Záväzky sa začali priebežne 
uhrádzať. Energie sú uhradené do 
konca roka 2009. Absolvoval som 
jednania v poisťovniach a na Da-
ňovom úrade. Dohodli sa termíny 
úhrad, časť ide už v tomto mesiaci.

Aký je reálny rozpočet klubu 
na rok 2010 a zdroje jeho krytia. 
Akú výšku tvoria okrem 2-mili-
ónovej mestskej dotácie ďalšie 
zdroje? 

Potreba finančných prostriedkov 
pre MŠK, ako som už spomínal, je 
cca 150 000 eur ročne. V súčasnos-
ti by futbal v Stropkove bez dotácie 
z mesta nemohol existovať vôbec. 
A to nehovorím o ďalšej pomoci 
mesta, ako je zamestnávanie dvoch 

pracovníkov, využívanie mestského 
a školského majetku v príprave a sú-
ťažiach a pod. Ďalšie zdroje ako je 
sponzoring, reklama a iné, boli mini-
málne. A práve to je mojou „úlohou 
dňa“. 

Aký by bol optimálny rozpočet 
klubu?

Neviem čo je to optimálny rozpo-
čet v súvislosti s MŠK. Náš rozpočet 
je postavený na skromný „život“ klu-
bu bez akýchkoľvek investícií do ma-
teriálneho či technického vybavenia. 

Máte víziu ako zabezpečiť po-
trebné prostriedky pre efektívnej-
šie fungovanie klubu?

Mesto Stropkov už v januári 
tohto roku uvoľnilo časť prostriedkov 
schválených pre futbal na vyrovna-
nie podlžnosti voči hráčom, tréne-

rom, zamestnancom, pois-
ťovniam a pod. Samozrejme, 
čiastka schválená mestom na 
tento rok nemôže na činnosť 
klubu stačiť, preto je mojou 
prvoradou úlohou, pokúsiť 
sa spolu s „klubovou radou“, 
ktorú tvorím, výrazne zlepšiť 
spoluprácu s podnikateľmi 
v Stropkove aj mimo neho. 
Súčasne za pomoci primá-
tora mesta MUDr. Petra Ob-
rimčáka osloviť a presvedčiť 
väčších sponzorov s celoslo-
venskou pôsobnosťou k spo-
lupráci. Na mestskú radu som 
minulý týždeň predložil aj 
koncepciu budúceho finan-
covania futbalu a ostatných 
športov v Stropkove. Tá je to-
tiž najdôležitejšia pre budúc-
nosť futbalu v Stropkove. Ve-
rím, že sa podarí túto mnou 
predloženú koncepciu, ktorá 
by mohla systémovo riešiť 
financovanie športu v Strop-
kove, realizovať. V súvislosti 
s financovaním futbalu mám 
ešte pár nápadov, ktoré zatiaľ 
nebudem prezrádzať.

Existujú aj v súčasnej situá-
cii v rámci klubu rezervy, kde by 
sa dalo ušetriť? V minulosti sa 
vraj uvažovalo napríklad o zlúče-
ní funkcie konateľa a tajomníka 
klubu...

V každej činnosti existujú rezer-
vy, kde by sa dalo ušetriť, ale pred-
stava zlúčiť práve tieto dve funkcie je 
absurdná. Keď v iných kluboch našej 
súťaže pracuje na zabezpečení ad-
ministratívneho servisu 4 - 5 ľudí - 
a to nemá žiaden klub toľko mužstiev 
v súťažiach - my musíme pracovať 
s jedným. Podobné je to v starostli-
vosti o hracie plochy, praní dresov, 
upratovaní a pod. Funkcia konateľa 
je zase o úplne niečom inom.

Na čo sa ako nový konateľ 
prioritne zameriate, kde sú hlavné 

nedostatky?
Konateľ je štatutárnym zástup-

com klubu, všetky jeho právomoci 
sú mu delegované valnou hromadou 
a sú popísané v zakladacej listine 
spoločnosti. Ostatnú moju činnosť 
som popísal v predošlých odpove-
diach. A čo očakávam od svojej prá-
ce ? Verím, že sa mi všetky plány 
splnia, že stabilizujem klub po strán-
ke finančnej, vzťahovej a športovej, 
a že v spolupráci s mestom, hráčmi, 
trénermi, zamestnancami, podnika-
teľmi a fanúšikmi dosiahneme cieľ 
a to postup do celoslovenskej súťa-
že, kam stropkovský futbal právom 
patrí.

Mohol by Stropkov v blízkej 
budúcnosti pomýšľať na postup 
do vyššej súťaže?

Poviem to takto: Mal by! 
Aký je doterajší priebeh zim-

nej prípravy, nastali nejaké po-
hyby v mužstve, aké sú priority 
a stanovené ciele pre A-mužstvo 
a ligových dorastencov? 

Príprava začala v stanovenom 
termíne. Chlapci začali s chuťou, 
hlavne po čiastočnom vyrovnaní 
podlžností voči nim. V prípravnom 
zápase s Humenným som bol nie-
len ja milo prekvapený ich výkonom, 
chuťou behať a futbalovým umením. 
To isté sa týka aj dorastencov. Ne-
staviame si žiadne ciele, čo sa týka 
umiestnenia, našou povinnosťou je 
udržať sa v súťažiach. Ciele si bude-
me stanovovať až keď stabilizujeme 
klub hlavne po stránke finančnej. 
A čo sa týka pohybu hráčov, až pred 
súťažou uvidíme, čo nám tu zostane. 
Verím však, že toto mužstvo zostane 
pokope.

V roku 2010 oslávi stropkov-
ský futbal 90. výročie založenia, 
chystajú sa pri tejto príležitosti 
nejaké oslavy?

Určite si toto výročie pripomenie-
me. Skromne, v rámci svojich mož-
ností, ale momentálne mám hlavu 
plnú starostí ako prežiť najbližších 
90 dní.

Na záver otázka trochu na od-
ľahčenie. Kedy tu bola podľa vás, 
nazvime to „zlatá éra stropkovské-
ho futbalu“? Teda roky, kedy sa 
klub nachádzal v situácii, keď bol 
tak po materiálnej, ako aj hráčskej 
stránke na optimálnej úrovni? 

Myslím si, že osemdesiate roky 
boli po stránke finančnej najme-
nej problémové. Vtedy každé JRD, 
každá reštaurácia či predajňa mala 
povinnosť finančne resp. materiálne 
prispieť futbalu, prípadne zabezpe-
čiť kosenie, opravy a pod., keď to 
„vis major“ prikázala. V tých časoch 
ani s hráčskym materiálom nebol 
problém.

-np-

Hovorí sa, že nevstúpiš dvakrát do tej istej rieky. Nový konateľ futba-
lového klubu MŠK Tesla Stropkov tak, obrazne povedané, urobil. Vladimír 
Bodnár pôsobil v rozličných klubových funkciách až do roku 2006, dlhé roky 
bol prezidentom i sponzorom klubu. Po necelých štyroch rokoch sa opäť vra-
cia do riadiacich štruktúr stropkovského futbalu. V nasledujúcom rozhovore 
zdôvodňuje svoje rozhodnutie prijať funkciu konateľa, popísal aktuálny stav, 
v akom sa tunajší futbal nachádza a naznačil možné východiská z neľahkej 
ekonomickej situácie.



14 Spektrum25. január 2010ŠPORT ŠPORT

Stolný tenis
Piatkové sedem-

náste kolo prinieslo 
výsledky bez väčších 
prekvapení.

Bokša „B“-ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník 
„F“4:14 (Volčko 4 – Leško, Kostel-
ník Petrík, Dudáš po 3,5) Svidnička 
-TJ Cerbel Cernina 17:1 (Vasilenko 
, Kosť po 4,5; T. Noga 3,5; Rodák 3; 

Vl. Noga 1,5 – Hamarčak 1) Brezni-
ca- TJ Radoma17:1 (Goč ml., Štefa-
nišin po 4,5; Kuriľak 3; hurny, Goč st. 
po 2,5 – Radomsky 1) TJ ŠM Staš-
kovce- JMC Lužany 5:13 (Michľovič 
3,5; Marián Maliňak 
1,5 – Kočiš 4,5; Tomko 
3,5; Cigan 3; Sabol 2) 
STOP Oľšavka - GS V. 
Hrabovec 16:2 (Gre-
šlik, Harmada po 4,5; 
Pašeň, Teraz po 2,5; 
Kocak 2 – Miľo, Krajník 
po 1) Stropkov „B“ 
Tisinec - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svid-
ník „E“ 15.3 (J. Ča-
bala st., Malina po 4,5; 
timan 2,5; Kočiš 1,5; J. 

Čabala ml. 1 – Kurečko 2; Vasiľ 1) 
Brusnica - Bokša „A“ 9:9 (M. Antoš 
4,5; J. Antoš, Fečko po 2,5; Ľ. Antoš 
0,5 – Fiľarsky 4; Tirer, J. Bedruň po 
2; B. Bedruň 1)

18. kolo 29. 1. 2010 o 17.30 hod.
ŠŠK Centrál Spojená škola 

Svidník „F“ - Brusnica „A“; Bokša „A“ 
- Stropkov „B“ Tisinec; ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“ - STOP 

Oľšavka; GS V. Hrabovec -TJ ŠM 
Staškovce; JMC Lužany - Breznica; 
TJ Radoma -Svidnička; TJ Cerbel 
Cernina - Bokša „B“

1. Stropkov „B“ Tisinec 17 15 1 1 219:87 48
2. JMC Lužany 17 12 4 1 199:107 45
3. Brusnica  17 12 2 3 201:105 43
4. Bokša „A“ 17 11 2 4 216:90 41
5. STOP Oľšavka 17 10 2 5 191:115 39
6. Breznica 17  11 0 6 201:105 39
7. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 17 10 1 6 171:135 38
8. Svidnička 17 10 1 6 199:107 38
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 17 8 1 8 170:136 34
10. ŠM Staškovce 17 7 0 10 145:161 31
11. ŠK Bokša „B“ 17 3 0 14 78:228 23
12. TJ Cerbel Cernina 17 2 0 15 71 :235 21
13. TJ Radoma 17 0 1 16 36:270 18
14. GS V. Hrabovec 17 0 1 16  36:270 18

Tabuľka

jasné počasie, slnko a mierny mrá-
zik. Odmenou za našu snahu bol aj 
prekrásny výhľad na Vysoké Tatry. 
Boli sme očarení, ale aj prekvapení, 
že takýto výhľad môže byť z tohto 
vrchu. Pravdu povediac, ani sa nám 
veľmi odtiaľ nechcelo, ale ešte nás 
čakali ďalšie kilometre. Cestou nás 
ešte dvakrát prekvapili vyľakané srn-

5. ročník turistického pochodu Stropkov – Svidník
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov si včera, 24. januára 2010, 
turistickým pochodom zo Stropkova 
do Svidníka pripomenul 5. výročie 
organizovania Slovenského zimné-
ho zrazu turistov, ktorý sa v našom 
regióne uskutočnil v roku 2005. Na 
námestí v Stropkove sa o 9.00 hod. 
zišli členovia a priaznivci turistiky, 

aby vyrazili smerom na Tisinec. Tu 
sa k nám pripojili turisti z KST Doli-
ny a hory zo Svidníka. Obzreli sme 
si zrekonštruovaný židovský cintorín 
nad obcou a pokračovali ďalej. Na 
vrchu Kozia brada (471 m) sa uro-
bila prestávka a pri opekačke sme 
si zaspomínali na zážitky z organi-
zovania zrazu 2005. Bolo nádherné 

Prípravný futbal
Stropkov – Trebišov 2:1 (2:0)

Góly: Potoma, Bujdoš.
Zostava Stropkova: Biroš – Teraz, Pavlík, Zápotocký, Porko-

láb, Medvec, Gonos, Kapišovský, Bujdoš, Potoma, Fečko. Strie-
dali Fiľarský, D. Kovalčík, J. Kovalčík, Ličko, Bokšanský, Vateha, Tirer.

Naši futbalisti sa v ďalšom stretnutí predstavia v sobotu na umelej tráve 
o 10.00 hod. proti Giraltovciam.

Pozvánka
Stolnotenisový oddiel ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

pozýva všetkých priaznivcov stolného tenisu v najbližšiu nede-
ľu 31.01.2010 do telocvične Spojenej školy vo Svidníku kde sa 
v priebehu dňa odohrajú štyri majstrovské stretnutia. O 10.00 
hod. sa začne stretnutie II. ligy kde domáce družstvo ŠŠK 

Centrál Spojená škola Svidník privíta Lokomotívu Košice „B“ a vo IV. 
lige ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „D“ privíta Zborov. O 13.30 hod. 
začína stretnutie III. ligy medzi ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „B“ 
a ŠKP Prešov a IV. ligy medzi ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „C“ 
a ŠKP Prešov „B“.

Stolní tenisti Brusnice, zľava: Čabala, J. Antoš, Ľ. Antoš, M. Antoš, Fečko

na Extraligu žien v stolnom tenise

30. január 2010 – 10.00 hod.
OŠK Miňovce – Valaliky

Tešíme sa na Vašu podporu
v telocvični ZŠ Konštantínova

OŠK Miňovce pozýva

ky a všetci sme šťastlivo dorazili do 
Svidníka. Cesta autobusom tiež stála 
za to. Boli sme viac domačkaní ako 
z turistiky. Celá skupina (21 členov) 
bola výborná, veselá a mala radosť, 
že sa nám podarila ďalšia krásna 
turistická akcia. Tešíme sa na ďalšie 
podujatia.

J. Vereščák

Paráda lesným porastom

Zaslúžené občerstvenie

Zastavenie pred pohľadom na Vislavu
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Predsedom OOFZ vo Svidníku sa po tretíkrát stal Ondrej Brendza
Futbalové hnutie 

pod vlajkou Ondav-
ského oblastného 
futbalového zväzu 
vo Svidníku sa stre-
tlo v sobotu pri prí-

ležitosti Volebnej konferencie 2010, 
ktorej dominantnou témou boli voľby 
a konštituovanie zväzových orgánov 
podľa Stanov OOFZ. 

So správou o činnosti zväzu za 

roky 2006 – 2010 vystúpil predseda 
OOFZ Ondrej Brendza. Na úvod pri-
pomenul, že na hodnotiacej konfe-
rencii v polčase funkčného obdobia 
konštatoval, že po afére so špor-
tovým riaditeľom SFZ V. Wankem 
a nepostupe národného tímu na ME 
sa nálada v slovenskom futbale blíži-
la k bodu mrazu, no momentálne ju 
vystriedala eufória a radosť z účasti 

reprezentácie na svetovom šampio-
náte v Juhoafrickej republike. „Fut-
bal však nie je iba reprezentácia, 
Corgoňliga a celý „veľký“ futbal, 
ale jeho neoddeliteľnou súčasťou 
je aj hnutie organizované v oblast-
ných futbalových zväzoch. Ako 
predseda OOFZ som stále zdôraz-
ňoval, že úlohou zväzu je posky-
tovať servis klubom a hráčom. Na 
druhej strane, môžeme si dávať 
ciele, ale bez spolupráce s vami 
nedosiahneme nič. Preto sme 

pripravení počúvať vaše návrhy 
a rešpektujeme konštruktívnu kri-
tiku. Vychádzajúc z okolností sme 
museli prijať viaceré rozhodnutia, 
predovšetkým v súvislosti s mo-
delom mládežníckych súťaží, no 
vždy sme si najskôr vypočuli váš 
názor,“ pripomenul O. Brendza. 

Pred aktom volieb ocenila Rada 
OOFZ pamätnou plaketou a Ďakov-
ným listom za dlhoročnú aktívnu 

činnosť vo futbalom hnutí Mirosla-
va Sakaru, Jána Polaščíka, Juraja 
Kaňucha, Jána Vansu, Jána Kudlu, 
Ladislava Košča, Dušana Bileca, 
Ladislava Jurka, Štefana Šoltisa, Mi-
roslava Hospodára, Michala Kočana, 
Juraja Šoltysa, Juraja Prusáka, Erika 
Sadiva, Jána Sciranku, Michala Mi-
cheľa, Karola Brendzu, Jána Miho-
ka, Dušana Frigu a Michala Popov-

ca. Pamätnými listami boli ocenení 
in memoriam Rudolf Tkáč, Štefan 
Hrušč a Jozef Porizaník. 

Volebnej konferencie 2010 sa 
zúčastnilo 33 z 37 delegátov s prá-
vom hlasovať, ktorí jednohlasne zvo-
lili za predsedu OOFZ vo Svidníku 
pre funkčné obdobie 2010 – 2014 
Ondreja Brendzu. Post podpredse-
du zväzu obhájil Ján Sadiv a v Rade 
VsFZ budú OOFZ zastupovať Ladi-
slav Barvirčák s Pavlom Pirščom. 
Členmi Výkonného výboru OOFZ 

sa stali Slavomír Sakalík, Ladislav 
Barvirčák a Pavel Piršč. Rada OOFZ 
bude najbližšie štyri roky pracovať 
v zložení Pavol Fedeš, Michal Holub, 
Pavol Gálik, Vladislav Švigár, Marián 
Kovaľ, Martin Čonka, Jozef Vaško 
a Ján Ducár.

V diskusii sa predseda FO Lomné 
V. Švigár poďakoval VsFZ a OOFZ 
za materiálnu pomoc po vyhorení 
šatní v roku 2008, zároveň sa zau-
jímal o to, či bude mať pokračovanie 
halový turnaj dorastencov Memoriál 
Štefana Hrušča a tiež upozornil na 
otázku rozhodcovských nominácií. 
Predseda FO Miňovce Pavol Ka-
sarda otvoril tému zmeny štruktúry 
žiackej súťaže a požiadal zväzové 
vedenie, aby sa na najvyššom fóre 

pokúsilo presadiť nový systém le-
kárskych potvrdení povinných pri 
potvrdzovaní súpisiek. Delegát FO 
Tisinec Dušan Jurečko vyjadril po-
chybnosti nad prístupom klubov pri 
využívaní pravidla o poklese hrá-
čov pod sedem. „Priebeh dnešnej 
konferencie ukázal, že v pod-
mienkach OOFZ sa urobilo veľa 
poctivej práce. Teší ma, že futbal 
vo vašej oblasti má zdravé pod-
hubie, na ktorom môže fungovať 
ďalej. Prácu všetkým futbalových 
funkcionárov a hráčov si vážim 
o to viac, že sa futbalu venujete aj 

v týchto neľahkých časoch. Hoci 
kríza objektívne existuje, nesmie-
me zabudnúť na základné hodno-
ty, ktoré musia ostať zachované. 
Našou prioritou bolo, verím, že je 
a musí byť naďalej práca s mlá-
dežou. Jednoducho, bez výcho-
vy nových generácií bude futbal 
upadať. V tejto súvislosti repre-
zentujem názor, že o mládež sa 
má starať štát, no na tejto úrovni 
cítim deficit. V tejto súvislosti ma 
teší, že naša reprezentácia po-
stúpila na svetový šampionát, čo 
by mohla a mala byť motivácia 
pre mladých chlapcov, aby opäť 
objavili čaro zelených trávnikov. 
K postupu pomohli aj naši chlapci 
z východného Slovenska J. Mu-

cha, S. Šesták, M. Jakubko, či R. 
Zábavník, ktorí sú určite vzormi 
hodnými nasledovania. Jednou 
z našich aktuálnych úloh je pri-
praviť zmluvu medzi SFZ, VsFZ 
a oblastnými futbalovými zväzmi 
o podpore amatérskeho futbale. 
Dúfam a verím spolu s vami, že 
keď sa zastabilizuje ekonomika 
v spoločnosti, prídu lepšie časy 
aj pre futbal,“ uviedol vo svojom 
príhovore k delegátom konferencie 
predseda Východoslovenského fut-
balového zväzu Jozef Kriš. 

Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    4. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  25.1.-31.1.
    5. 2010      —————   1.2.- 7.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2010  8.2. - 14.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2010 ————— ————— 15.2. - 21.2. ————— ————— —————
    8. 2010      ————— ————— —————  22.2.- 28.2. ————— —————
    9. 2010  1.3. - 7.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2010 ————— ————— ————— —————        8.3.- 14.3. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Slávnostné zasadnutie
mestského zastupiteľstva 
– odovzdávanie ocenení.“

KDH Stropkov Vás srdečne pozýva
na 19. Reprezentačný kresťanský ples,

ktorý sa uskutoční
dňa 6. februára 2010 

o 19.00 hod
v reštaurácii hotela Ondava.

Do tanca bude hrať hudobná skupina SABA.
Cena vstupenky je 16,- €.

Lístky si môžete zakúpiť v predajni MǛMAX (pri Victorii)
Tel.: 0903 340 885

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY V SPOLUPRÁCI S OcÚ V BREZNICI
VÁS POZÝVA NA

29. január 2010 (piatok)
Kultúrny dom v Breznici

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 15,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová, tel. 0905 731 572,

ZŠ Mgr. Jana Gombitová, tel. 0908 971 735
Tešíme sa na Vás!

Pozývame všetkých členov, sympatizantov a tých,
čo sa chcú dobre zabaviť na

13. ročník plesu SDKÚ-DS,
ktorý sa uskutoční 5. februára 2010 o 19.00 hod.

v priestoroch hotela ONDAVA.
Vstupné je 20,- €. (pre členov SDKÚ-DS platí zľava 50 %).

Ako kažký rok, tak aj teraz:
dobrá zábava a bohatá - atraktívna tombola:

Letecký zájazd k moru
Súčasť občerstvenia aj značkové vína: Mrva&Stanko

Hudba: Daniel Hic
Bližšie informácie o plese a vstupenkách na č.t. 0948 00 66 91.
Od 19. 1. 2010. Predaj vstupeniek aj v Cukrárni AMFORA, Hlavná 51, Stropkov.

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto ozna-
muje širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Minister-
stvom školstva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16. 6. 2006 zahajuje 
4. februára 2010 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiatkom 
o 15.00 hod. v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu vo-
lajte na t. č. 054/752 1396, alebo e-mailujte na: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,-EUR, možné splátky počas konania kurzu. Pri prihlá-
sení do kurzu – záloha vo výške 100,- EUR na účet SČK 1339612/0200, 
alebo priamo do pokladne ÚzS SČK Svidník.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj po-
vinná 72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku. Podmienkou zahájenia kur-
zu je minimálny počet 10 záujemcov. Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

OZNAM ÚzS SČK

Vážení spoluobčania.
Udeľovanie ocenení mesta Strop-

kov od roku 2004 nevyvolalo toľko 
rozruchu ako ocenenie za rok 2009. 
Po prečítaní nesúhlasných názorov 
na ocenenie pána PaedDr. Michala 
Lipinského sme sa rozhodli zaujať 
stanovisko k jeho oceneniu, nakoľko 
menovaný je jedným zo zakladajúcich 
členov Telovýchovnej jednoty Slávia 
Stropkov v roku 1966 a aktívne sa po-
dieľal a do dnešných dní aj podieľa na 
práci TJ podľa svojich možností. Pýta-
me sa autorov, ktorí vyjadrujú svoj ne-
súhlas, ako poznáte prácu p. Lipinské-
ho, ako viete, že sa sám navrhol, sám 

sa schválil a že si to aj sám odovzdá. 
Je nedôstojné prepierať meno p. Lipin-
ského takým spôsobom, ako to autori 
nesúhlasných článkov robili. Hodnotiť 
prácu môžu iba tí, čo ju poznajú, kto-
rí spolu pracovali, tvorili a podieľali sa 
na tejto práci. Musíme však konštato-
vať, že nám nie sú známe kritériá na 
udelenie toho ktorého ocenenia. Tie 
by mali byť spracované a zverejnené, 
aby verejnosť bola s nimi oboznámená 
a potom by sa nemohli stať pochyb-
nosti, či navrhovaný občan si ocene-
nie zaslúži alebo nie. Od založenia TJ 
Slávia pán Lipinský sa zapájal veľmi 
aktívne do práce TJ. Bol pri kolíske 

založenia oddielu hádzanej mužov, 
činný ako rozhodca a prepracoval sa 
až na rozhodcu ligových súťaží. V ro-
koch 1975 - 1981 sa z hádzanárskeho 
krúžku stáva oddiel hádzanej doras-
teniek TJ Slávia, ktorý organizačne a 
trénersky viedol. Tento oddiel postup-
ne pod jeho vedením dosiahol výborné 
výsledky a v súťažnom ročníku 1980 
- 1981 len gól ich delil od postupu do 
druhej ligy na Slovensku. Od roku 
1992 počas pôsobenia na Gymnáziu 
v Stropkove, sa aktívne venoval mimo 
vyučovania vo svojom voľnom čase 
príprave študentiek vo volejbale, s 
ktorými v rámci stredoškolských hier 
mládeže dosiahol také výsledky, ktoré 
vyústili do usporiadania celoštátnych 
majstrovstiev Slovenska. Mnohé z nich 
následne reprezentovali a našli uplat-
nenie v družstvách hrajúcich celoštát-
nu ligu. Nemalou mierou sa podieľal na 
výstavbe objektov lyžiarskeho vleku, 
pri budovaní turistickej ubytovne a aj 
súčasne spolupracuje v snahe pri zria-
dení prímestskej rekreačnej zóny. Jeho 
činnosť v TJ Slávia, to sú stovky hodín 
dobrovoľnej práce, bez akéhokoľvek 

nároku na odmenu, na úkor svojho voľ-
na a rodiny. To čo urobil ako člen našej 
TJ, pre rozvoj športu medzi mládežou, 
to bola aj práca, ktorá urobila dobré 
meno mestu a celému regiónu. Nám 
neprislúcha robiť rebríčky zásluhovos-
ti, či si niekto viac alebo menej z dote-
rajších vyznamenaných zaslúžil alebo 
nie vyznamenanie. Návrhy predkladá 
komisia a schvaľujú to poslanci MsZ. 
Porovnávať menovite zásluhy pána Li-
pinského s doteraz ocenenými titulom 
Čestný občan mesta Stropkov a tvrdiť, 
že zásluhy pána Lipinského nie sú 
porovnateľné ani s jedným nositeľom 
čestného občianstva je veľmi odvážne, 
pretože autor tejto myšlienky nepo-
vedal prečo. Pán PaedDr. Lipinský si 
za svoju prácu zaslúži ocenenie už aj 
preto, že mimo telovýchovy a športu sa 
dlhodobo zapájal a zapája aj do iných 
aktivít občiansko-spoločenského živo-
ta nášho mesta, nie len ako poslanec, 
ale ako aj občan mesta.

Ing. Korády Pavol,
predseda TJ Slávia

Mgr. Smolko Valentín,
hospodár TJ Slávia

Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave
Vás pozývajú

na IX. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 13. 2. 2010

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Vstupné 15,- €

Zabávať Vás bude hudobná skupina FORTUNA.
Predaj vstupeniek a bližšie informácie na OcÚ Nižná Olšava 

tel. 054/749 4146 alebo na č.t. 0915 946 808
Tombola čaká na každého z Vás.

Všetkých Vás srdečne pozývame a tešíme sa na Vašu účasť!


